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BILANT
la data de 31.12.2013
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2013 31.12.2013
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e o
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 23.159 22.628
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 07 3.653.649 3.504.133
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 08 1.491.169 1.271.070
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 69.627 59.269
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 90.594 90.594
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 5.305.039 4.925.066
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4. Tmprumuturi acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16 330 330
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 17
TOTAL (rd. 1212 17) 18 330 330
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 5.328.528 4.948.024
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 + 322 + 303 + 323 +/- 20 195.491 171.015
308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/- 388 -391-392 - 3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 21 121.583 108.028
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 2 361533 19.693
368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091) 23 341 2.831
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 678.948 301.567

Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +

411 + 413 + 418 - 491) 25 4.717.956 3.054.409
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** + 4382 + 441%* + 4424 4 4428** + 28 0 129.276
A44%% 1 445 + 446** + 447" + 4482 + 4582 + 461 + 473** - 496 + 5187) '
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 4.717.956 3.183.685
[l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt 32
(ct. 505 + 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 31 + 32) 33
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 52.409 28.711
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 5.449.313 3.513.963
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 36 6.528 2.266
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 38 884.164 498.442
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 106.818 106.612
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 42
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%** 44 194.296 116358
+ 4381 + 441%%* + 4423 +4428%** + 444%%* 1 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 4567** + ’ :
457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 1.185.278 721412
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 4.270.563 2.794.817
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 9.599.091 7.742.841
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49 498,442
1682 + 5191 + 5192 4+ 5198) )
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 53
7. Sume datorate entitdtilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.

1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** +

43799 4 4381 + 441 4 4423 + AA2BX* 4 AL 4 ARG 4 AATHH 1 448 + 455+ | O
456*** + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 498.442
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 59
TOTAL (rd. 57 la 59) 60
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 364.295 321.138
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075) 66
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 364.295 321.138
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 2.080.710 2.080.710
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 69
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71
TOTAL (rd. 68 la 71) 72 2.080.710 2.080.710
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 1.740.934 1.735.067
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 249.685 249.685
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77 351.129 356.996
4, Alte rezerve (ct. 1068) 78 5.955.416 4.313.896
TOTAL (rd. 7512 78) 79 6.556.230 4.920.577
Actiuni proprii (ct. 109) 80
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 83
SOLD D (ct. 117) 84
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C(ct. 121) 85 0 0
SOLD D (ct. 121) 86 1.641.520 1.314.651
Repartizarea profitului (ct. 129) 87
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85-86-87) | 88 8.736.354 7.421.703
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Patrimoniul public (ct. 1016)

89

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

90

8.736.354

7.421.703

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
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Numele si prenumele

Numele si prenumele
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SALAMEH NAWAF

ROBU CRISTINA

Semnatura

Stampila unitatii
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2013

Formular 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2012 2013
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.213.738 623.398
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 885.540 623.398
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 328.198
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08 362.425 337.721
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09
(ct.721+ 722)
4, Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 594.819 54.026
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 1.446.132 339.703
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 53.626 27.080
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 3.841 2.853
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 48.666 42.397
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 321.076
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 1.314.794 805.971
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 1.028.160 627.680
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 286.634 178.291
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 422.435 368.771
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 422.435 380.113
a.2) Venituri (ct.7813) 23 11.342
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 34.772 22.383
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 35.002 141.043
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 230 118.660
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 720.633 321.960
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+682.;;%gzlilgzeyfglzvsl?;jﬁ;sta‘g|Ie externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624 )8 310366 209.876
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 84.566 76.078
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 325.701 36.006
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 31

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32
- Cheltuieli (ct.6812) 33
- Venituri (ct.7812) 34

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.131a16- 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 2.919.843 1.591.415

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 12 - 35) 36 0 0

- Pierdere (rd.35-12) 37 1.473.711 1.251.712
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 39
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate 40

(ct.763)

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41

11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 42 436 734
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43

Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 22 6

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 458 740

12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 46

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686) 47
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 168.252 63.668
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 15 11
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 168.267 63.679
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 0 0
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 167.809 62.939

14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit (rd. 12 + 45 -35-52) 55 0 0
- Pierdere (rd.35 + 52-12-45) 56 1.641.520 1.314.651

15. Venituri extraordinare (ct.771) 57

16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58

17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit (vd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 1.446.590 340.443
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 3.088.110 1.655.094
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 0 0
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 1.641.520 1.314.651
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 0 0
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 1.641.520 1.314.651

Suma de control F20: 38925006 /324447826

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SALAMEH NAWAF ROBU CRISTINA
Calitatea

Semnatura

Stampila unitatii

Formular
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2013 :
Formular 30 - lei -
- . . Nr. e os
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 1.314.651
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 79.972 79.972
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 76.839 76.839
- peste 30 de zile 06 14.688 14.688
- peste 90 de zile 07 50.424 50.424
- peste 1 an 08 11.727 11.727
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 3.133 3.133
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. o Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 28 16
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 25 24 17
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N N Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din statele 32
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoane nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit prevederilor
art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 36
ulterioare, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 38
- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din
statele membre ale Uniunii Europene, din care: 40
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 4
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 43
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 44
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 45
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 46
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 47
- impozitul datorat la bugetul de stat 48
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: 49
- impozitul datorat la bugetul de stat 50
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 51
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 52
- subventii aferente veniturilor, din care: 53
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 54
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdzute in contractele comerciale 55 2788.911
si/sau in actele normative in vigoare, din care: T
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 56
- creante restante de la entitati din sectorul privat 57 2.788.911
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. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 58
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2012 31.12.2013
cercetare - dezvoltare **¥*) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 59
- din fonduri publice 60
- din fonduri private 61
T Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Cheltuieli de inovare - total (rd. 63 la 65) 62
- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei 63
- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul 64
perioadei
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei| 65
. . Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 66
(ct.234)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 232) 67 345.010 345.010
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 69 + 77) 68
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 69
brute (rd. 70 la 76)
- actiuni cotate emise de rezidenti 70
- actiuni necotate emise de rezidenti 71
- parti sociale emise de rezidenti 72
- obligatiuni emise de rezidenti 73
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 74
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 75
- obligatiuni emise de nerezidenti 76
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 78+79) 77
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 78
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 79
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 80 7.664.590 5.887.200
418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 81

(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
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Creante comerciale neincasate la termenul stabilit

(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 82 2.946.633 2.788.911
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 83
425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 84 39.843
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.85 la 89)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 8 18.222
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441 86 21618
+4424+4428+444+446) ’
- subventii de incasat(ct.445) 87
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 88 3
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 89
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 20
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 91
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),
(rd.93 la 95) 92 7.576 91.699
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 93
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice(institutiile statului) 24 7.576 91.699
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie" reprezentand avansurile de trezorerie, 95
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 31
decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 926
- de la nerezidenti 97
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 08
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 99
506 + din ct.508), (rd.100 la 106)
- actiuni cotate emise de rezidenti 100
- actiuni necotate emise de rezidenti 101
- parti sociale emise de rezidenti 102
- obligatiuni emise de rezidenti 103
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 104
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 105
- obligatiuni emise de nerezidenti 106
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 107
Casa in lei si in valuta (rd.109+110) 108 4.762 3
-inlei (ct. 5311) 109 4.762 3
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-in valuta (ct. 5314) 110
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.112+114) 111 38.867 28.135
-inlei (ct. 5121), din care: 112 38.584 28.135
- conturi curente in lei deschise la banci 13
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 114 283
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 115
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.117+118) 116
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 117
deincasat, inlei(ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 118
(din ct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 120 + 123+ 126+ 129+ 132+ 135+ 138 +
141+ 144+ 147 + 150+ 151+ 155+ 157 + 158+ 163 + | 119 1.683.720 721412
164 + 165+ 171)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 120
(ct.161),(rd. 121+122)
-in lei 121
-invaluta 122
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 123
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.124+125)
-in lei 124
-invaluta 125
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 126
+5197 ), (rd. 127+128)
-inlei 127
-in valuta 128
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 129
scurt(din ct. 5198), (rd. 130+131)
-in lei 130
-in valuta 131
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 132
+5195), (rd .133+134)
-in lei 133
-in valuta 134
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 135
scurt (din ct.5198), (rd. 136+137)
-inlei 136
-invaluta 137
Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +
1627), (rd.139+140) 138 1.382.606 498.442
-inlei 139 1.382.606 498.442
-invaluta 140
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 141
ct.1682) (rd.142+143)
-inlei 142
-in valuta 143
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 144

+1625) (rd.145+146)
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-inlei 145
-invaluta 146
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 147
lung (din ct.1682), (rd. 148+149)
-inlei 148
-invaluta 149
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 150
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 151
1685 + 1686 + 1687) (rd. 152+153)
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se 152
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 153
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 154
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 155 106.818 106.612
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 156
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct.
408 + din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 157 117467 76408
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 158 76.609 39.730
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.159 la 162)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 159 43.534 28.298
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.441+4423+4428+444+446) 160 31.944 9653
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 161 1.131 35
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) 162 1.744
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 163
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 164
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473
+478 + 269 + 509) rd.(166 la 170) 165 220 220
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 166
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Persoaqelejurlc'jlce,' altc?le Q!ecat dato.rule in legatura cu 167 220 220
institutiile publice (institutiile statului ) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 168
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 169

financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

170
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 171
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 172
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 173 2.080.710 2.080.710
- actiuni cotate 3) 174 2.080.710 2.080.710
- actiuni necotate 4) 175
- parti sociale 176
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 177
Brevete si licente (din ct.205) 178
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2012 31.12.2013
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 179
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormazti pri 31.12.2012 31.12.2013
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 180
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 181
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 182
inchiriate
. S Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12.2012 31.12.2013
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5),
183 2.080.710, X 2.080.710, X
(rd. 184 + 187 + 191 + 192 + 193 + 194)
- detinut de institutii publice, (rd. 185+186) 184
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 185
- detinut de institutii publice de subordonare locald 186
- detinut de societatile cu capital de stat, 187
din care:
- cu capital integral de stat 188
- cu capital majoritar de stat 189
- cu capital minoritar de stat 190
- detinut de regii autonome 191
- detinut de societatile cu capital privat 192 1.837.445 88,31 1.837.445 88,31
- detinut de persoane fizice 193 243.265 11,69 243.265 11,69
- detinut de alte entitati 194
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Nr.
Sume
rd.
A B 2012 2013
XIl. Dividende /varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 195
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale 196
- catre institutii publice locale 197
- catre alti actionari la care statul/unitatile
administrativ teritoriale/institutiile publice detin direct/ 198
indirect actiuni sau participatii indiferent de ponderea
acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 2012 2013
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 199
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 200
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 201
- catre institutii publice locale 202
- catre alti actionari la care statul/ unitatile administrativ
teritoriale /institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 203
sau participatii indiferent de ponderea acestora
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 204
anterioare anului precedent, din care virate :
- catre institutii publice centrale 205
- catre institutii publice locale 206
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 207
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
L sksw Sume
persoane juridice ) rd.
A B 2012 2013
| . . | ridice
Creante pre u§te prin cesionare de la persoane juridice (la 208 89.433
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 209
afiliate
Creante pre.IL.Ja.te prin cesionare de la persoane juridice (la 210 79.603
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 211

afiliate
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*) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 124120, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor
pentru plata absolventilor institutiilor de invdtdmant, stimularea somerilor care se incadreazd in muncd inainte de expirarea perioadei de somaij,
stimularea angajatorilor care incadreazd in muncd pe perioadd nedeterminatd someri in vdrsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau
someri care in termen de 3 ani de la data angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru
limita de vdrstd, ori pentru alte situatii prevdzute prin legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de
muncd.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd,
dezvoltarea tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea
tehnologicd, cu modificdrile ulterioare.

**¥¥) Cheltuielile de inovare se determind potrivit Regulamentului (CE) nr. 1450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere in aplicare a Deciziei nr.
1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267 din 14 august 2004.

**¥%¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea
de Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fdrd scop lucrativ in serviciul gospodadriilor populatiei.
**x%%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

1) Se vor include chiriile pldtite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pdsuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand
proprietarilor privati sau unor unitdati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopuri
(pescuit, etc.)

2) In categoria ,Alte datorii in legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decdt datoriile in legdturd cu institutiile publice (institutiile
statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Lasectiunea ,XI Capital social virsat”la rd. 184 - 194 ,in col. 2 si col 4, entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul
capitalului social varsat inscris la rd. 183.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SALAMEH NAWAF ROBU CRISTINA
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
la data de 31.12.2013 .
Formular 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 52.504 X 52.504
Avansuri si |rT10b|I|zar| 03 X
necorporale in curs
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 52.504 X 52.504
Imobilizari corporale
Terenuri 05 321.655 X 321.655
Constructii 06 3.607.207 6.629 6.629 3.600.578
Instalatii tehnice si masini 07 4.179.768 30.545 30.521 4.149.223
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 131.303 131.303
Avansurl si imobilizari corporale 09 495.060 495.060
in curs
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 8.734.993 37.174 37.150 8.697.819
Imobilizari financiare 11 330 X 330
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.04+10+11) 12 8.787.827 37.174 37.150 8.750.653
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I:Idr Sold initial Amorti::rueili‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 29.345 531 29.876
TOTAL (rd.13 +14) 15 29.345 531 29.876
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17 146.349 146.349 292.698
Instalatii tehnice si masini 18 2.665.464 218.421 25.441 2.858.444
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 61.676 9.976 71.652
TOTAL (rd.16 1a 19) 20 2.873.489 374.746 25.441 3.222.794
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20)| 21 2.902.834 375.277 25.441 3.252.670




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. - Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli

22
de dezvoltare
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27 128.864 3.167 6.629 125.402
Instalatii tehnice si masini 28 23.135 1.287 4713 19.709
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29 382 382
Avansuri si imobilizari corporale in 30 404.466 404466
curs
TOTAL (rd. 26 la 30) 31 556.465 4.836 11.342 549,959
Imobilizari financiare 32
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.25+31+32) 33 556.465 4.836 11.342 549,959

Suma de control F40: 75874224 /324447826
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SALAMEH NAWAF ROBU CRISTINA
Semnatura
Calitatea
Stampila unitatii
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Conturi forma lunga

1011 SC(+)F10L.R69

OK

(nr.cr. rand de completat)

2]

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate
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s.c. SAB RADAUTI s.a.

Riidiuti, Calea Cerniiuti, nr. 47, 725400, jud. Suceava fax : +40-230-567.077
tel.: +40-230-561.136 -562.174 -562.319 -562.320 -562.321 0740-160.516
www.saber.ro e-mail: office@saber.romarketing@saber.ro
C.LF. RO 737852 133/21/1991 Cod SICOMEX 6293 Cod SIRUES 330837922
Capital social subscris si varsat 2.080.710 RON

kﬂDﬂUT (
S~

RO10 BRDE 3408 V033 2700 3400 B.R.D. Agentia Radauti

RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORILOR

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2013
intocmit conform art.112”1 din Regulamentul CNVM nr.1/2006

- Societatea Comerciali SAB RADAUTI S.A.

- Sediul social: str. Calea Cernauti nr.47, mun. Radauti, jud. Suceava

- Numir de telefon 0230/561136, fax 0230/567077

- Cod unic de nregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 737852

- Numirul de ordine in Registrul Comertului: J33/21/1991

- Piata reglerﬁentaté pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: bursa electronicd
RASDAQ simbol SABR

- Capital social subscris i virsat: 2.080.710 RON

- Clasa, tipul, numarul si principalele valori caracteristici ale valorilor mobiliare emise de
societatea comerciala: actiuni nominative, 416.142 actiuni a céte 5,0 ron / actiune

- Este inregistratd la CNVM — Oficiul pentru Evidenta Valorilor Mobiliare cu certificatul
nr.3105/16.09.2005si certificatul Nr. AC-3743-1/17.05.2012 (de majorare a capitalului social).







1. ANALIZA éCTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE
1.1. Descrierea activititii de bazi a societitii

a) Conform obiectului de activitate din Actul Constitutiv al societatii, principalul domeniu al
obiectului de activitate al societitii este fabricarea altor produse chimice organice de bazd (cod
CAEN Rev.2 - 2014), principala activitate referindu-se la fermentarea porumbului, a cartofului, a
trestiei de zahér sau a produselor similare, pentru producerea de alcool si esteri, aceastd activitate
constand 1n producerea alcoolului din fermentatie de cereale (griu si porumb).

Activitatea secundard importanta este activitatea de producere, macerare si imbuteliere bauturi
alcoolice cod CAEN Rev.2 =1101.

b) Societatea a fost infiintata in baza HG nr.1353/1990 anexa 1.8 prin reorganizarea Intreprinderii
de Spirt, Bere si Amidon Rédauti, fiind inregistratd la ORC Suceava sub nr. 133/21/1991.

¢) De la data Infiintdrii si pdn& la 31.12.2013 nu au avut loc procese de fuziuni.
d) Descrierea achizitiilor si/sau instriinérilor de active:
- achizitii: - nu au fost cazuri.
- Instriindri: - - nu au fost cazuri. . )
Situatia activelor imobilizante este prezentatd in Nota 1 la sitnatiile financiare si la pct.5 din
prezentul raport.
€) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii

Sinteza principalilor indicatori fizici realizati in 2013

in cursul anului 2013 activitatea de productie alcool, bauturi alcoolice, produse denaturate

(alcool sanitar si alcool tehnic imbuteliat) si bioxid de carbon a fost opritd integral pe intreg parcursul
anului conform hotérarii Adunirii Generale a Actionarilor din 29.04.2013. Mentiondm c& si in anul
2012, respectiv 2011, activitatea de productie a fost opritd conform hotararii Adunarii Generale a
Actionarilor din 26.04.2012, respectiv din 30.04.2011.

Activitatea de desfacere produse finite s-a desfasurat pe intregul an 2013 din stocurile existente

la inceputul anului 2013.

1.1.1 Elemente de evaluare generale

in sinteza, principalii indicatori realizati in anul 2013, comparativ cu anul 2012 si 2011, se

prezinti astfel: (lei)
Indicator 2011 2012 2013 2013/2012
Cifra de afaceri din care: 2.704.341 1.213.738 623.398 51,36%
- aferentd vanzarilor de alcool 1.677.382 0 0 -
- aferentd vanzirilor de bauturi alc. 616.828 854.753 623.398 72,93%
Exporturi nu au fost exporturi
Venituri totale 1.724.404 1.446.590 340.443 23,53%
- din care venituri din exploatare 1.719.375 1.446.132 339.703 23.49%
Cheltuieli totale 3.881.048 3.088.110 | 1.655.094 53.60%
- din care cheltuieli de exploatare 3.715.819 2919843 | 1.591.415 54.50%
% din piata detinut " nu exista un studiu pentru stabilirea procentului
Profit brut (pierdere) 2.156.644 | -1.641.520 [ -1.314.651 |  80.09%

B








Indicator 2011 2012 2013 2013/2012

Profit net (pierdere) -2.156.644 | -1.641.520 | -1.314.651 80,09%

Lichiditate (casa i conturi la banci) 44.501 52.409 28.711 54,78%

Evolutia principalilor indicatori

® Cifra de afacen

o Verituri totale

Cheltuieli totale

milioane ron

m Rezultat brutk

# Rezultat net

Alte informatii in legéturd cu acesti indicatori sunt prezentate la punctul 5 din prezentul raport
si in notele la situatiile financiare.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societiifii comerciale
Referitor la principalele produse realizate in perioada anului 2013 se face precizarea ci pe
toatd perioada acestui an activitatea de productie a fost oprit, activitatea de desfacere bauturi alcoolice

desfisurdndu-se pe seama stocurilor existente la inceputul anului.

a) Principalele piete de desfacere:
- piata internd

b) Ponderea principalelor categorii de produse in totalul cifrei de afaceri pentru ultimii trei ani:

Perioada 2011 2012 2013

Cifra de afaceri (lei) 2.704.348 1.213.738 623.398
Pondere (%):

- alcool rafinat 54,31% 0% 0%

- alcool sanitar 3,96% 0% 0%

- alcool tehpic 3,75% 0% 0%

- bioxid de carbon 0,01% 0% 0%

- bauturi 35,89% 70,42% 67,24%

- alte produse 2,08% 28,58% 32,76%








o Alte

Jprcdus-‘: 2011 2012
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Bauturi
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¢) Societatea nu are in vedere realizarea unor produse noi in viitorul exercitiu financiar pentru care
si fie afectat un volum substantial de active.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali (surse indigene, surse import).

Activitatea de productie a fost opritd pe parcursul anului 2013, astfel incit aprovizionirile de
materiale au avut ca destinatie intretinerea activelor existente si consumabilele curente.
Sursele de aprovizionare ale S.C. SAB RADAUTI S.A. sunt indigene.

Toate materialele sunt receptionate fiind insotite de certificate de calitate si declaratie de
conformitate.

Referitor la surse de aprovizionare interne pentru materie prima, acestea se aleg dintre mai_
multi ofertanti, orientdndu-ne in primul rand dupa calitatea produsului oferit si pretul practicat, acesta
negociindu-se in functie de evolutia pietei.

Necesarul anual de materii prime este functie de cantitatea de productie programati a se realiza
in cursul anului.

Preturile la materiile prime depind de mai multi factori: recolta anului respectiv, conjuncturile
economice interne si externe, cererea de pe piata interna §i extern, etc. i nu pot fi anticipate, acestea
forméndu-se in fiecare an pe piatd functie de cerere si ofertd, sursele de aprovizionare fiind selectate
dupa avantajele oferite din punct de vedere al raportului calitate/pret. in acest context socictatea
actioneza in mod liber pe piata concurentiala.

Alte materiale cum ar fi denaturantii sunt achizitionate de la firme specializate in distributia lor.,
negociindu-se pretul si conditiile de livrare precum si termenele de plata.

In toate cazurile societatea aclioneaza pe piata concurentiald liberd. neexistand o dependenta
semnificativd fatd de un furnizor sau grup de furnizori a carui pierdere sa aiba impact major asupra
asigurdrii achizitiilor necesare pentru productie.

Valoarea netd a stocurilor de materiale la 31.12.2013 a fost de 171.015 lei.
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1.1.4. Evaluarea activititii de vinzare

Cu precizarea cd in decursul anului 2013 activitatea de desfacere a constat in principal in
vanzarea de bauturi alcoolice existente pe stoc, evolutia vanzarilor (la pret de livrare) pe piata interna a
acestei categorii de produse proprii in cursul anului 2013 este redatd mai jos:

Evolutia vanzarilor (ron)

600.000

500.000 j&\\
400,000 // \
300.200

200.200 . / \

100.000 N M \
0 " = i -
@ & (2 e > & & s 2 w2 e w2
,bg\ ’s‘\ ?’& &\ (Q"b .\){\\ . \0\\ 03’5 ©\ \0;‘\ ‘00 00

o = 2 R 5 Q & & S

& § & 3 2 g & <

@ o A& L & &

@Q 5 < ¥
—t==Alccol =i Produse Imauteliate e Tota
a) Evolutia vinzarilor pe piata internd in 2013 a scazut incepand cu luna septembrie 2013

odata cu terminarea aproape in totalitate a stocului de Bautura Spirtoasa Afine 30% imbuteliata in
sticla de 0.7L. Bauturile alcoolice ramase in stoc provin din gama sortimentelor cu miscare lenta.

b) Evolutia vanzirilor de produse imbuteliate, la pret de lista, in ultimii 3 ani, pe grupe de
produse si comparativ 2013 cu 2012 se prezinti astfel:

Grupa de produse 2011 (lei) | 2012 (lei) | 2013 (lei) 2013 /72012
Grupa Vodca 16.595 24.144 30.794 127,54%
Grupa Lichioruri 1.809.154 1.638.619 1.251.432 76,37%
Alte Bauturi 15.808  131.859 385 0,29%
Bauturi sub licenta - - -
Alcool Rafinat imbuteliat 129.204 - -
Alcool sanitar + alcool tehnic 236.523 - -
Total vanziri brute de produse finite 2.207.284 1.794.622 1.282.611 71,47%
imbuteliate

¢) Principalii concurenti ai societatii la principalele produse in 2013 au fost:

- SC ,Marex” SA Briila
- SC ,,Scandic Distilleries” SA

- Societati din UE (Bulgaria, Ungaria)

d) Dependente semnificative ale societatii fata de clienti au fost:
- pentru bauturi alcoolice: SC Alexandrion Grup Romaénia SRL Pleasa care a detinut o pondere
de 97.57% din totalul vanzarilor la pret de lista a bauturilor alcoolice.







1.1.5. Evaluarea zfépectelor legate de angajatii/personalul societiitii comerciale

a) S.C. SAB RADAUTI S.A. a inregistrat in anul 2013 un numir mediu de personal de 22
persoane, din care 16 persoane angajate cu contract individual de munci si 6 persoane cu contract de
mandat (1 director general si presedinte C.A., 2 membri C.A. si 3 membri ai echipei de audit intern).
Evolutia numérului mediu de salariati pe parcursul anului 2013 este redatd in graficul de mai
jos:

Evolutia numaralui mediu de angajati/ 2013

Nr.mediu anual = 16 salariati
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Evolutia relativ constantd a numérului mediu de personal se explici prin faptul ¢ activitatea
de productie a fost opritd pe Intreaga perioada a anului 2013, si s-a mentinut in activitate doar un
numdr minim de personal, strict impus de desfasurarea in conditii legale a celorlalte activititi ale
societdtii si cu incadrarea in prevederile legale cu privire la legislatia muncii.In acest sens, in cazul
personalului tehnic administrativ s-a recurs la cumulul de sarcini de serviciu pentru diverse functii.

Numirul efectiv de personal la 31.12.2013 a fost de 18 persoane din care doud persoane cu
contract de munca suspendat(una fiind in concediu de maternitate, urmat de concediu de crestere copil
péna la doi ani i una in concediu medical urmat de pensionare pentru pierderea capacititii de munca):

- 17 persoane angajate cu contract individual de munca
- 1 persoand cu contract de mandat

Acest total de 18 persoane repartizat pe activitati se prezinta astfel: personal conducere 2 pers.,
personal tehnic si economic 7 pers., personal auxiliar (formatia PSI si ingrijitor) 6 pers., personal pazi
la sectia A.D. Hantesti 1 pers. si personal deservire si paza statie epurare 2 pers.

[n structuri situatia persénalului la 31.12.2013 se prezinta astfel:
I. dupd gradul de pregatire profesionala
total personal 18 din care:

o 7 persoane cu studii superioare
0 9 persoane cu studii medii (liceu si scoala profesionala)
o 2 persoane cu studii generale

. dupa mediul din care provin
o din mediul urban 12 persoane

A







o din mediul rural 6 persoane
1I1. dupd sex

o 5 femei

o 13 bérbati

b) Raporturile dintre conducere si angajati sunt bazate pe corectitudine, loialitate, buna credinti,
practicarea lucrului in echipd, luarea hotéarérilor in urma consultérii tuturor factorilor de decizie, iar
datorita adoptérii unui dialog permanent i de negociere intre administratie si comitetul de sindicat s-au
manifestat relatii de colaborare si intelegere intre parti care au avut la bazi Contractul Colectiv de
Muncisi Regulamentul Intern si nu s-au inregistrat elemente conflictuale. Mentiondm cé la 01 martie
2013 a expirat contractul colectiv de munci, care nu a fost reinnoit, neexistdnd obligativitatea legala
pentru acest lucru.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitiifii de bazi a emitentului asupra mediului
inconjuritor

In ceea ce priveste problemele legate de impactul activitdtii de baza asupra mediului
inconjurator se precizeazd faptul cd societatea indeplineste conditiile de functionare previzute in
legislatia 1n vigoare privind protectia mediului.

Societatea detine Autorizatia de Mediu eliberati de Ministerul Mediului §i Dezvoltirii
Durabile, Agentia pentru Protectia Mediului Suceava cu nr.332/06.07.2012 cu valabilitate 10 ani, pana
la data de 05.07.2022.

fn anul 2011 societatea si-a reinnoit autorizatia de gospodérire a apelor, noua autorizatie avind
nr.43/22.03.2011 fiind emisd de Administratia Nationald ,,Apele Roméane” si avind valabilitatea de 3
ani.

Fiind o societate care introduce pe piatd bunuri ambalate si avind responsabilititi pe linie de
valorificare degeuri s-a incheiat cu societatea ,,ECO-ROM AMBALAJE” SA BUCURESTI Contractul
de prestiri servicii privind preluarea obligatiilor de valorificare si reciclare a deseurilor de ambalaje
precum $i a obligatiilor de raportare a datelor pentru produsele ambalate scoase pe piata.

Deseurile din carton, hértie, cioburi de sticla, plastic rezultate in urma proceselor tehnologice
ale societitii, anvelopele uzate precum si deseurile metalice rezultate din casdri de utilaje si instalatii
au fost valorificate prin predare céitre firme autorizate si specializate conform prevederilor legale in
vigoare. '

Pentru deseurile menajere unitatea are incheiat contract cu SC ,,Servicii Comunale” SA
Radauti. ’

Societatea are statie proprie de epurare mecano-biologica pentru ape uzate si nu s-au constatat
depasiri ale indicatorilor de calitate ai apelor epurate deversate in emisar.

Statia de epurare a fost retehnologizata si modernizata in anul 2006, cu tehnologie si utilaje de
nivel european import Germania si Cehia. Lucrarea a fost executata cu finantare partial nerambursabild
din fondul Administratiei Fondului de Mediu cu suma de 223.712 lei, cu punere in functiune la
31.12.2006; durata contractului gi perioada obligatorie de utilizare a finantérii fiind de 5 ani de la data
finalizarii proiectului.

Aceastd modernizare a avut ca efect obtinerea unor indici calitativi pentru apa epurati cu
incadrare permanentd si lejerd in limitele indicatorilor impusi de legislatia in vigoare.

Pentru producerea energiei termice, necesara procesului de productie, unitatea dispune de o
centrald termicad cu cazan ce utilizeazd gaz metan tip HDO-PS import Germania. 10 tone abur/ora,
presiune 8 bari.







1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu a desfasurat In anul 2013 si nici nu a alocat buget pentru activitatea de cercetare
si dezvoltare tindnd seama de obiectul sdu de activitate si nu se aticipeazi o astfel de activitate nici in
exercitiul financiar urmator.

1.1.8. Evaluarea activitiitii comerciale privind managementul riscului

Societatea actioneazad pe piata concurentiald liberd, fiind expusd din acest punct de vedere
riscurilor normale.

Riscuri financiare
Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung, cu termen de rambursare iulie
2014. Politica Societatii este de a administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda
fixa si dobanda variabila.

Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea nu are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON).

Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mentiondm cd prin volumul detinut in relatiile
comerciale, cu o pondere de peste 90%, SC ALEXANDRION GRUP ROMANIA SRL exerciti
control efectiv asupra SC SAB RADAUTI SA.

1.1.9. Elemente de perspectivi privind activitatea societitii comerciale

a) Lichiditatea societitii comerciale poate fi afectati de:

- scaderea cerintelor pe piata de desfacere a produselor,

- cresterea mare a taxelor indirecte (acciza si TVA) la produsele fabricate, care se
reactualizeazi cu cursul BNR euro/leu,

- cresterea preturilor la materii prime, combustibili, energie electrica si materiale auxiliare.

b) Cheltuielile cele mai semnificative, in conditiile unei functionidri normale cu activitatea de
productie, se inregistreaza cu:

- materia primi si materiale diverse,

- energie electrica,

- combustibil,

- taxe de autorizare. plata accizelor, plata TV A-ului, impozite, dobanzi bancare etc.
Activitatea de productie fiind opritd si in cursul anului 2013, cheltuielile semnificative inregistrate la
31 decembrie 2013 sunt cheltuielile cu salariile si indemnizatiile. cheltuieli privind serviciile bancare.
cheltuielile privind ajustarile de valoare privind imobilizarile corporale. cheltuielile cu dobanzile.

Scopul: Mentinerea conditiilor de autorizare - si  functionare a antrepozitului fiscal.
comercializarea produselor finite.







Surse de finantare: conturi curente.
¢) Evenimente si schimbéri economice care afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de
bazi:

- criza materiilor prime-cereale din anul 2010 manifestatd prin cresterea semnificativid a
pretului de achizitie a acestora s-a mentinut si in anii 2011,2012 si 2013 in timp ce piata nu a
inregistrat cresteri de pret la produse finite alcool si bauturi alcoolice.

- cresterea taxelor directe

- sciderea puterii de cumpérare a consumatorilor determind reducerea cererii pe piati sau
orientarea citre produsele cu un pret cit mai scizut, calitatea riminind pe un loc secund

- pétrunderea tot mai pronuntati pe piata internd a produselor din spatiul intracomunitar la
preturi mult mai mici

Greutitile intdmpinate in desfacerea produselor finite specifice obiectului de activitate au
determinat ca atéit in perioada anilor 2011 2012 cit si in perioda anului 2013 capacitatea de productie
la alcool si fie integral neutilizata .

La b#uturile alcoolice gradul de utilizare al capacititii de productie in anii 2013 si 2012 a fost
0,00%, iar in 2011 a fost de 3,75%, din capacitatea instalata.

Prezenta crizéd financiard internationald are un efect semnificativ asupra entitatilor ce activeaza
in diverse industrii, crednd o criza generalizati de lichiditate si solvabilitate. Capacitatea de creditare s-
a redus semnificativ ca §i disponibilitatea de a credita, astfel incét cea mai mare parte a sectorului
industrial se confrunté cu incetinirea cresterii sau cu o severi recesiune economlca, care afecteazi in
lant fiecare entitate economici.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII
2.1.Amplasare si descrierea caracteristicilor principalelor capacititi de productie:

Societatea are sediul administrativ in Radauti, Calea Cernauti nr.47, jud. Suceava, dispunind

pe acest amplasament de urmitoarele capacititi de productie:
Fabrica de Spirt Radauti,
Sectia de preparare, maturare, imbuteliere bauturi alcoolice;
Sectia de captare si imbuteliere CO2.
La 31.12.2013 societatea mai are in proprietate Fabrica de Amidon Dextrind — amplasati in
localitatea Hantesti, com. Héntesti, jud. Suceava, unitate aflata in conservare din 1992 .

Societatea mai detine in proprietate urmatoarele active situate dispersat in Municipiul Radaut1
- statie decongelare pécura, str. Garii f.n.
- statie livrare borhot la mijloace auto, str. Papetariei f.n.
- statie de epurare mecano-biologicéd ape uzate, amplasata extravilan la 3,2 km de sediul societatii.

Cladirile aflate in patrimoniu se clasifici in:

-cladiri industriale in care se desfasoara procesele de productie

-spatii de depozitare tip silozuri pentru cereale si spatii inchise pentru depozitarea produselor
finite imbuteliate .

- magazii, baraci metalice, platforme in aer liber

- cladiri cu caracter administrativ

I

Principalele capacitati de productie sunt amplasate compact in incinta unititii, unde se afla si
sediul societatii .

a) Capacitatea de productie alcool de fermentatle este alcatuitd din urmatoarele sectoare de
productie:

-mécinare cereale si preplamadire — cladire compacta cu silozul de depozitare cereale. Sectorul
este echipat cu instalatii de primire si transport cu snecuri si elevatoare. sortare. cantdrire micinare si
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omogenizare,precum si conducte de transport pneumatic al plamezilor.

- fierberea, Zaharificarea, multiplicarea drojdiilor si fermentarea — clidire compacta in cadrul
céreia se desfagoara procesul tehnologic de obtinere a plamezilor fermentate din care se extrage
alcoolul etilic de fermentatie

- sector distilare-rafinare — clidire compactd de constructie specificd in care sunt amplasate
coloanele de distilare,epurare si rafinare cu instalatiile si accesoriile aferente pentru producerea si
contorizarea alcoolului etilic rafinat, tehnic si brut.

b) Capacitatea de productie bauturi alcoolice alcatuitid dintr-un corp de cliadire compact avind
la etaj sectorul de productie preparare- maturare bauturi precum si spatiul de depozitare a fructelor
conservate in alcool,iar la parter sectorul de imbuteliere in butelii de sticla de diverse marimi (0,5L;
0,7L si 2,0 L). De asemeni la nivelul demisolului acestei cladiri, in partea opusd sectorului de
imbuteliere este amplasat sectorul de productie, conservare si depozitare a sucului din fructe, utilizat in
prepararea lichiorurilor.

2.2.Descrierea si analiza gradului de uzuri:

Fabrica de Spirt Rid&uti — sectia de productie a fost pusid in functiune in anul 1974, ulterior
efectudndu-se moderniziri ale utilajelor si fluxului tehnologic de productie, precum si lucrari anuale de
remont, uzurd scripticé la 31 decembrie 2013 fiind de 42,76%.

Sectia de preparare, maturare, imbuteliere bauturi alcoolice a fost pusi in functiune in anul
2000 cu dezvoltare si modernizare in perioada 2000—2006, uzura scripticd a mijloacelor fixe la 31
decembrie 2013 fiind de 42,20%.

Sectia de captare si imbuteliere CO2 a fost pusa 1n functiune in anul 1985, uzura scriptici a
mijloacelor fixe la 31 decembrie 2013 fiind de 24,77%.

Sectia Amidon-Dextrind Héantesti este In conservare din anul 1992. Pentru mijloacele fixe au
fost inregistrate ajustéri pentru depreciere la nivelul valorii rimase neamortizate.

Mijloace fixe de natura instalatiilor si echipamente tehnologice au fost aprobate pentru casare,
dezmembrare si valorificare ca deseuri in Consiliul de Administratie din luna noiembrie 2012,
operatiune realizata in cursul lunii februarie 2013.

Valoarea brutd contabild a imobilizérilor corporale complet amortizate la 31 decembrle 2013
este de 1.147.525 lei fatad de 1.018.311 lei la 31 decembrie 2012.

La 31.12.2011 in baza contractului nr.293/2011 incheiat cu firma SC EXPERT VALUATION
SRL Bucuresti evaluator autorizat, care este societate membrd ANEVAR s-a efectuat reevaluarea-
grupei de mijloace fixe 212 “Constructii”.

Conform concluziilor evaluatorului prezentate in raportul de reevaluare, valoarea justi a
constructiilor (cladiri si constructii speciale) aflate in proprietatea SC SAB RADAUTI SA evaluate
este de 3.929.284 lei.

in baza aprobarii Consiliului de Administratie din 25.01.2012 societatea a inregistrat n
evidentele contabile si situatiile financiare la 31.12.2011 reevaluarea grupei de mijloace fixe 212
“Constructii” la o valoare justa de 3.929.284 lei respectiv a inregistrat diferenta din reevaluare in
suma de 1.695.929 lei.

Conform prevederilor Legii 571/2003 art.22 si a normelor de aplicare aprobate prin HG
44/2004, diferentele de reevaluare in suma de 1.695.929 lei inregistrate la Rezerve din reevaluare se
impoziteaza concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune
a acestor mijloace fixe sau la momentul modificarii destinatiei rezervei.

Pentru mijloacele fixe complet amortizate anterior reevaludrii o comisie tehnica a stabilit noi
durate de utilizare. care au fost aprobate in sedinta Consiliului de Administratie din 25.01.2012.

La data de 30 Aprilie 201 | managementul a hotarat oprirea activitatii de productie. astfel ca la
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31 decembrie 2013 mai sunt imobilizari corporale active reprezentate de cladirea sediului
administrativ, depofitul de bauturi alcoolice, statia de epurare ape uzate, masini, calculatoarele si
echipamentele IT folosite de personalul angajat. Societatea are imobilizarile corporale care nu mai sunt
folosite ca urmare a opririi activitatii de productie, pentru care nu s-a hotérat punerea in conservare si
pentru care amortizarea se inregistreaza conform duratei de viata si metodei de amortizare stabilite.

La 31 decembrie 2013 Societatea avea imobilzari corporale neutilizate in suma de 2.548.850
RON (31 decembrie 2012: 2.798.878 RON.).

Pentru mijloacele fix neutilizate s-a stopat si inregistrarea amortizarii fiscale si s-a efectuat o
analiza a valorii juste cu ajutorul unui evaluator independent. In baza acestei analize si a strategiei la
nivel de grup prognozate pentru anii urmatori s-a concluzionat ca intre valoarea contabila neta si
valoarea justa la data bilantului nu sunt diferente semnificative.

La 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustiri pentru deprecierea imobilizérilor corporale
in sumi de 145.493 lei (151.999 lei la 31.12.2012), reprezentdnd valoarea ramasd neamortizatd
aferentii mijloacelor fixe in conservare (statie borhot, sectie degerminare, sectie Hantesti) sau propuse
la casarela inventarierea patrimoniului efectuata in luna decembrie 2013.

De asemenea, la 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustiri pentru depreciere in suma de
254.417 lei reprezentdnd avans pentru cazan abur conform contract PvF 071/30.06.2006 la care
furnizorul SC EUROTECH SA Bucuresti nu si-a respectat obligatiile contractuale, precum si 150.049
lei ajustidri pentru deprecierea imobilizérilor corporale in curs de executie (reprezentind investitie
amenajare turn crami in sumi de 139.792 lei inceputd in 2006 si instalatii gaze naturale — cazan abur
n sumi de 10.257 lei inceputd in 2007, investitii care nu au fost continuate gi sustinute de societate).

Mentiondm ca imobilizérile in curs de executie reprezintd mijloace fixe nepuse in functiune
prezentate la costul istoric

Societatea nu a finregistrat nici o reevaluare a terenurilor si mijloacelor fixe apartinand
Societatii in cursul anului 2013.

2.3. Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societétii comerciale:
Pe rolul instantelor judecatoresti nu mai existd nici un litigiu cu privire la dreptul de proprietate
al SC SAB Ridauti SA asupra activelor corporale ale societitii.
Alte aspecte mai detaliate privind activele corporale sunt furnizate de nota nr.1 la situatiile
financiare.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 Actiunile S.C. SAB Ridauti S.A. sunt nominative si sunt inscrise si se tranzactioneazi
la cota Bursei de Valori Bucuresti — Piata RASDAQ, avand simbolul SABR. Activitatea de tinere
evidentd in registrului actionarilor este realizatd de S.C. Depozitarul Central S.A. Bucuresti conform
contractului nr.43364 din 15.11.1999, reinnoit la data de 09.07.2007 sub nr. 34671.

Capitalul social subscris:si varsat al S.C. SAB Radauti S.A.a fost majorat conform Hotarérii
Nr.1/2012 a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din 30.01.2012 de la 1.248.426 lei la
2.080.710 lei prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, prin majorarea valorii
nominale a actiunilor de la 3,00 lei/actiune la 5,00 lei /actiune.

O actiune detinuta da dreptul actionarului respectiv la un vot in adunarea generala.

Nu sunt stabilite restrictii legate de transferul de valori mobiliare, cum ar fi limitarile privind
detinerea de titluri de valoare sau necesitatea de a ohtine aprobarea entitatii sau a altor detinatori de
valori mobiliare asupra actiunilor societatii.

Nu sunt detinatori de valori mobiliare (actiuni) cu drepturt speciale de control. toate actiunile
oferind aceleasi drepturi detinatorilor.
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Entitatea S.C, SAB RADAUTI S.A. nu are cunostinti despre vreun acord dintre actionari care
ar avea ca rezultat réJstricgii referitoare la transferul valorilor mobiliare si/sau la drepturile de vot.

Structura actionariatului, la sfarsitul anului 2013, conform registrului consolidat transmis de
S.C. Depozitarul Central S.A. se prezinti astfel:

Numele Nr. actiuni Procent
S.C. Alexandrion Grup Romania S.R.L., 367.489 88,3086
Persoane fizice (112 persoane) 48.653 11,6914
TOTAL 416.142 | 100,0000

S.C. Alexand-ion Grup Sersoane fizice {112
RomaniaS.R.L. persoane}

Comparativ cu 31.12.2012, numirul de actiuni detinute de S.C. Alexandrion Grup Roméinia
S.R.L. a rimas constant la 367.489 actiuni, reprezentand un procent de 88.3086% din totalul capital
social, iar numérul actiunilor detinute de actionarii persoane fizice (112 persoane) s-a pastrat la 48.653
actiuni reprezentind 11.6914% din totalul capital social al S.C. SAB RADAUTI S.A.

3.2. Referitor la dividendele cuvenite/platite/acumulate in ultimii trei ani se face precizarea
c# unitatea 1n aceastd perioadd (2011 — 2013) nu a realizat profit, toti-acesti trei ani financiari au fost
inchisi cu pierdere i prin urmare nu au fost cazuri de repartizare de dividende.

3.3. Activititi ale societétii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni:
De la infiintare si pdnd in prezent nu a existat o hotardre privind achizitionarea propriilor
actiuni §i ca atare societatea nu a Inregistrat o astfel de activitate.

34. Filiale ale societitii comerciale:
- Nu avem cazul

a

3.5. Obligatiuni emise de societatea comerciala:
- Nu avem cazul

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

Organul statutar competent de conducere al societatii. care decide asupra activitatii acesteia si.
asupra strategiei el economice $i comerciale este Adunarea Generala a Actionarilor.
Modul de desfasurare a adundrii generale a actionarilor. atributiile acesteia. drepturile actionaritor
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si modul de exercitare a acestora sunt conform prevederilor Actului Constitutiv al societatii aprobat de
A.G.E.A. din 17.122007, cu modificarile st completdrile ulterioare si a prevederilor legii societitilor
comerciale, Legea 31/1990 republicata cu modificarile si completérile ulterioare.

Mentiondm cé in conformitate cu prevederile precizate mai sus este stabilita structura si modul de
operare al organelor de administratie, conducere si supraveghere. Activitatea de audit intern este
asigurata de o comisie de audit intern, domnul Codéu Stelian, avéind calitatea de auditor financiar, fiind
numit responsabil cu organizarea activitiétii de audit intern, coordonarea lucrérilor / angajamentelor si
semnarea rapoartelor de audit intern.

4.1a) Componenta Consiliului de Administratie pe parcursul anului 2013 a fost urmétoarea:

“Nume §i prenume - Functiain C.A. - - |:Calificarea |- Functia in unitate -| . Vechimea

P S G i . | i functia,

e e b L i e | din unitate

1.Salameh Nawaf Presedinte  C.A. din Director  General | -
28.04.2012 din 01.10.2012

2. Savva Stelios Membru C.A. Economist | - -

3.Georgescu Gheorghe | Membru C.A. din | Inginer Inginer Sef 15 ani
02.11.2012—18.12.2013

4.Tarcavu Gheorghe Membru C.A. din | Economist | - -
19.12.2013

Aceasti componentd a Consiliului de Administratie a fost aprobatd in A.G.O.A. din 02.11.2012
siapoi In A.G.O.A din 19.12.2013.

Mandatul membrilor actualului Consiliu de Admmlstratle este valabil pdnd la data de
22.04.2014. :

Domnul Salameh Nawaf a fost ales in functia de- membru si Presedinte al Consiliului de
Administratie de la SC SAB RADAUTI S.A. de A.G.O.A. din 27.04.2012 si a fost numit de cétre
Consiliul de Administratie in functia de Director General al - S.C. SAB RADAUTI S.A. incepand cu
data de 01.10.2012 . Nu a detinut anterior functii in cadrul SC SAB RADAUTI SA.

Domnul Savva Stelios, de profesie economist, a fost alqs in functia de membru al Consiliului
de Administratie prin hotérarea A.G.O.A. de la SC SAB RADAUTI SA din 03.10.2011, si nu detine
nici o functie in cadrul societétii noastre.

Domnul Georgescu Gheorghe a fost ales in functia de membru al Consiliului de Administratié
de la SC SAB RADAUTI S.A. de A.G.O.A. din 02.11.2012 si a fost revocat din aceasti functie
incepédnd cu data de 19.12.2013, si detine in societate functia de Inginer Sef incepind cu data de
01.03.1999.

Domnul Tarcavu Gheorghe a fost ales in functia de membru al Consiliului de Administratie al
S.C. SAB RADAUTI S.A. de A.G.O.A. din 19.12.2013 si nu detine alta functie in cadrul societatii.

Regulile care prevdd numirea sau inlocuirea membrilor consiliului de administratie si
modificarea actelor constitutive ale societétii sunt cele previzute de legea societatilor comerciale
Legea 31/1990 republicatd cu modificarile si completarile ulterioare si cuprinse in art.13 din Actul
Constitutiv al societatii.

b) Nu avem cazul de acorduri. intelegeri sau legaturi de familie intre administratorii
respectivi §i o altd persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator.







¢) ParticiparéJé administratorilor la capitalul social al societatii comerciale la 31.12.2013:

o Salameh Nawaf 0,0000%
o Stelios Savva 0,0000%
o Téarcavu Gheorghe 0,0000%

d) Lista persoanelor afiliate: - S.C. ALEXANDRION GRUP ROMANIA S.R.L., cu sediul in
Sat Pleasa, comuna Bucov, judetul Prahova, inregistrata la Registrul Comertului Prahova sub
nr.J29/1028/2000, CUI 13575086;

4.2, Conducerea executiva a societétii in anul 2013 a fost asigurati de:
- Salameh Nawaf — director general incepind cu 01.10.2012
- Georgescu Gheorghe — inginer gef

a) Numirea pe functia de conducere executivd — Director General a Domnului Salameh Nawaf s-a
facut prin Hotérarea Consiliului de Administratie din 25.09.2012 pentru o perioada nedeterminata.

Pentru functia de director general s-a incheiat contract de mandat pentru o perioadid de 4 ani
conform Legii 31/1990 republicatd cu completarile si modificarile ulterioare si a Actului Constitutiv al
societatii.

Numirea pe functia de conducere executiva — inginer sef a Domnului Georgescu Gheorghe s-a facut
prin Hotérarea Consiliului de Administratie din februarie 1999 pentru o perioada nedeterminati.

b) Nu avem cazul de acorduri, intelegere sau legéturd de familie intre persoanele numite in
conducerea executiva si o altd persoand datoritd cireia vreuna din persoanele respective a fost numiti
ca membru al conducerii executive.

¢) Participarea conducerii éxecutive la capitalul social al societatii la 31.12.2013:
- Salameh Nawaf 0,0000%
- Georgescu Gheorghe 0,0000%

Controlul intern este asigurat de comisia de audit intern formatd din membri care nu detin alte
functii in unitate, iar responsabilul cu organizarea activitatii de -audit intern, coordonarea
lucrarilor/angajamentelor i semnarea rapoartelor de audit intern, avand calitatea de auditor financiar
activ, este Domnul Codau Stelian.

Prin activitatea desfasuratd in cursul anului 2013, auditul intern a asigurat examinarea obiectiva a
ansamblului activitatilor organizatiei in scopul furnizarii unei evaluiri independente a managementului
riscului, controlului si procesele de conducere a unitatii, cu reflectare in:

- concordanta intre politicile, programul si managementul organizatiei conform prevederilor legale;

-evaluarea eficacitétii controalelor financiare dispuse de societate, cu urmirirea aplicarii intocmai a
acestora;

-evaluarea realitatii informatiilor financiare si nefinanciare furnizate conducerii societitii;

-respectarea principiilor contabilitétii, regulilor si metodelor contabile prevazute in reglementirile
in vigoare.

4.3. Referitor la eventuale litigii sau proceduri administrative in care sa fi fost implicate in
ultimii 5 ani persoanele prezentate la pct.4.1 si 4.2, referitoare la activitatea acestora in cadrul
emitentului si care privesc capacitatea acestora de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului
precizam ca nu au fost cazuri.
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5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA
5.1.  Prezentarea analizei situatiilor economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani.

in forma concentratd, bilantul contabil la 31.12.2013 se prezint astfel: lei

Crestere / Crestere /
31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 scidere % | scéddere %
2013/2012 | 2012/2011

a) Elemente de bilant

1. Imobilizéri necorporale 23.689 23.159 22.628 97,70% 97,76%
I1. Imobilizari corporale 6.033.259 5.305.039 4.925.066 92,83% 87,93%
1. Imobilizari financiare 330 330 330 100,00% 100,00%
A. Total active imobilizate 6.057.278 5.328.528 4.948.024 92,85% 87,97%
1. Stocuri 1.349.886 678.948 301.567 44.41% 50,30%
11. Creante 5.686.936 4.717.956 3.183.685 67,48% 82,96%
III. Investitii financiare pe termen - - - - -
scurt

1V. Casa si conturi la banci 44.501 52.409 28.711 54,78% 117,77%
B. Total active circulante 7.081.323 5.449.313 3.513.963 64,48% 76,95%
C. Cheltuieli in avans 7.137 6.528 2.266 34,71% 91,47%
TOTAL ACTIV 13.145.738 10.784.369 8.464.253 78,48% 82,04%
D. Datorii ce trebuie platite intr-o 2.354.172 1.185.278 721.412 60,86% 50,35%
perioadd de pdnd la 1 an ) .

E. Datorii ce trebuie platite intr-o - 498.442 - - -

perioada mai mare de 1 an

F. Provizioane pentru riscuri si - - - - -

cheltuieli

G. Venituri In avans 413.694 364.295 321.138 88,15% 88,06%
1. Capital 1.248.426 2.080.710 2.080.710 100,00% 166,67%
I1. Rezerve din reevaluare 2.058.509 1.740.934 1.735.067 99,66% 84,57%
III. Rezerve legale 249.685 249.685 249,685 100,00% 100,00%
IV. Rezerve reprezenténd surplusul 33.553 351.129 356.996 101,67% | 1046,49%
realizat din rezerve din reevaluare

V. Alte rezerve 8.944.343 5.955.416 4.313.896 72,43% 66,58%
VI. Rezultatul reportat (sold creditor) - - - - -
VII. Rezultatul exercitiului (sold -2.156.644 -1.641.520 -1.314.651 80,08% 76,11%
creditor) ) .

VIII. Repartizarea profitului - - - - -
(se scade)

H. Total capitaluri proprii 10.377.872 8.736.354 7.421.703 84,95% 84,18%
TOTAL PASIV 13.145.738 10.784.369 8.464.253 78.48% 82,04%
b) Contul de profit si pierderi

-vanziri nete (rezultat exploatare) -1.996.444 -1.473.711 -1.251.712 84.93% 73.82%
include ajustari imobilizari corporale

-venituri brute (venituri totale) 1.724.404 1.446.590 340.443 23.53% 83.89%
- elemente de costuri si cheltuieli de 557.931 363.992 236.956 65.10% 65.23%

minim 20% in vdnzari nete sau brute
(materii prime si materiale
consumabile; cheltuieli privind
prestatiile externe)

-provizioanele de risc - - -

-dividendul declarat i platit - - -

¢) Cash-lTow

Numerar la inceputul perioadei 88.845 44.501 52409 H7.77% 50.08%

L L stargitul perioaded 44.501 52,409 28.711 F82.54%, 117.77%








Mai multe informatii in legédturd cu elementele de bilant, de mai sus, se regisesc in notele la
situatiile financiare, anexate prezentului raport.

5.2.  Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari:

2012 2013

1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 4,597 4,871
Indicatorul lichiditatii imediate 4,02 4,45
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 0,158 0,067
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor -8,76 -19,66
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 0.68 0,69
Numarul de zile de stocare 539.94 525,78
Viteza de rotatie a debitelor clienti 1.553,08 2.275,36
Viteza de rotatie a creditelor furnizori ' T 36.61 114,45
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,23 0,13
Viteza de rotatie a activelor totale 0,11 0,07
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat -14,60 -15,80
Marja bruta din vanzari 43,50 45,41

Numai pentru Numai pentru
5. Indicatori privind rezultatul pe actiune societati listate| societati listate
Rezultatul pe actiune -3,96 -3,16
Raportul dintre pretul de piata al actiunii si rezultatul pe actiune -4,293 -5,380

I. Indicatori de lichiditate

B Indicatorul lichidititii curente, care comparad ansamblul lichiditatilor potentiale asociate
activelor circulante cu ansamblul datoriilor scadente sub 1 an, reliefind totodati existenta sau nu a
fondului de rulment.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat 1a 31.12.2012  incheiai la 31.12.2013
Active curente = 5.449.313 = 4,597 3.513.963 = 4,871
Datorii curente’ 1.185.278 721.412

B Lichiditatea imediati asigurd interfata elementelor celor mai lichide ale activelor cu
obligatiile pe termen scurt. Nivelul sau la 31.12.2013 a fost de 4.45.

Exeréiﬁul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012  incheiat la 31.12.2013
Active curente-stocuri = 4.770.365 = 4.02 3.212.396 = 4.45

Datorii curente 1.185.278 721.412
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I1. Indicatori de risc

* Indicatorul gradului de indatorare

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012
1.382.606 = 0,158
8.736.354

capital imprumutat x100 =
capital propriu
sau
Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

capital imprumutat x100 = 1.382.606=10,137

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013

498.442 = 0,07
7.421.703

Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2013
—_498.442 = 0,063

capital angajat 10.118.960

* Indicator privind acoperirea dobanzilor
Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012
profit inaintea dobinzii i impoz.pe profit= -1.473.689 =-8,76 ori

cheltuieli cu dobanda 168.252

III. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

* Viteza de rotatie a stocurilor
Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

costul vanzarilor = 685.742 = 0,68
stoc mediu 1.014.417
* Numiéirul de zile de stocare
Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012

stoc mediu x 365 = 1.014.417 x 365 = 539,94
costul vanzarilor 685.742

* Viteza de rotatie a debitelor clienti

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012

sold mediu clienti x 365 =
cifra de afaceri

5.164.486 x 365 = 1.553,08
1.213.738

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012
1.213.738 =0.23
5.328.528

cifra de afaceri =
active imobilizate
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7.920.144

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013
-1.251.717 =-19,66 ori
63.668

Exercitiul financiar

incheiat Ia 31.12.2013
340.343 = 0,69
490.258

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013

490.258 x 365 = 525,78
340.343

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013

3.886.183 x 365 =2.275,36
623.398

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013
623.398 =0.13

4.948.024







*Viteza de rotatie a creditelor furnizori

sold mediu furnizori x 365 =
costul vanzirilor

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

68.784 x 365 =36,61
685.742

* Viteza de rotatie a activelor totale

cifra de afaceri =
total active

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

1.213.738 =0,11
10.784.369

Exercitiul financiar

incheiat Ia 31.12.2013
106.715 x365 =114,45
340.343

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013

623.398 = 0,07
8.464.253

Viteza de rotatie a activelor imobilizate precum si a activelor totale indica faptul ca cifra de
afaceri depéseste de 0,13 ori activele imobilizate $i de 0,07 ori totalul activelor.

IV. Indicatori de profitabilitate

B Rentabilitatea capitalului angajat

profit inaintea dobénzii i impoz.pe profit=

Exercitiul financiar
Incheiat Ia 31.12.2012
-1.473.268 x 100 =-14,60% °

capital angajat

B Marja bruti din vinziri

rezultat brut aferent cifrei afaceri=
cifra de afaceri

10.118.960

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

527.996 x 100 =43,50%
1.213.738

Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2013

-1.251.717 x 100 = -15,80%

7.920.144

Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2013
283.055 x 100 =45,41%
623.398

Indicatorii de profitabilitate exprima eficienta activitdtii agentului economic in sensul capacitatii

acestuia de a obtine profit.

V. Indicatori de structuri ai activului

B Ponderea activelor imobilizate in totalul activului, calculatd ca raport intre activele
imobilizate si total active. In cazul nostru, la 31.12.2013, activele imobilizate detin un procent de

58,46% din total active.

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2012

5.328.528 x 100 =49,41%
10.784.369

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013
4.948.024 x 100 = 58,46%

8.464.253

B Ponderea activelor circulante in totalul activului, calculati ca raport intre active
circulante si total active, ne indica faptul ca la 31.12.2013 activele circulante detin o pondere de

41.52% din total active.

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

5.449.313 x 100 =50.53%
10.784.369
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Exercitiul financiar

incheiat l1a 31.12.2013
3.513.963 x 100 =41.52%
8.464.253







] Pondere; stocurilor §i a productiei in curs in total active, calculata ca raport intre

stocuri i productia in curs §i total activ reprezinta la 31.12.2013 procentul de 3,56% din total active.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat 1a 31.12.2013
678.948 x 100 =6,30% 301.567 x 100 =3,56%
10.784.369 8.464.253 '
* Rezultatul pe actiune
Exercitfiul financiar Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2012 incheiat Ia 31.12.2013
profit net = -1.641.520 = -3,96 -1.314.651 =-3,16
numér actiuni lei/actiune lei/actiune
416.142 416.142
* Raportul dintre pretul de piati al actiunii §i rezultatul pe actiune
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat la 31.12.2013
- pret de piatd actiune = 17.00 =-4293 - 17,00 =-5,380
rezultat pe actiune -3,96 e - -3,16

VL

Indicatori de structuri ai pasivalui

* Independenta financiari, calculatid ca raport Intre capitalul propriu si total pasiv. La

31.12.2013, independenta financiard a fost in proceént de 87,68%.

5.3.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat la 31.12.2013

9.234.796 x 100 =85,63% 7.421.703 x 100 =87,68%
10.784.369 8.464.253

Analiza veniturilor si cheltuielilor financiare

Asa cum rezultd din formularul cod 20 contul de profit si pierdere, veniturile si cheltuielile

financiare au urmatoarea structuri:

- venituri din dobéanzi 734 lei
- alte venituri financiare (diferente curs valutar) 6 lei
TOTAL VENITURI FINANCIARE 740 lei
- cheltuieli privind dobénzile 63.668 lei
- diferente curs valutar 11 lei
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 63.679 lei

PIERDERE DIN ACTIVITATEA FINANCIARA. 62.939 lei
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La 31 decembrie 2013, Societatea are incheiat cu BRD GSG Agentia Radauti un contract de credit nr.
416/25.08.2011, modificat prin actele aditionale 1, nr.2, nr.3, nr.4 si nr.5 pentru descoperit de cont in
valoare totala de 2.250.000, diminuata prin actul aditional nr.4/16.11.2012 la 1.700.000 lei, avand data
scadenta 28.07.2014.

Dobanda aferenta acestui contract este ROBOR3M+2,25%p.a. iar pentru imprumut au fost constituite
garantii ipotecare si garantii reale mobiliare. Valoarea neta contabila a activelor gajate si ipotecate
pentru credit este de 946.951 lei la 31 decembrie 2013. Dobanda de plata aferenta acestui imprumut la
data bilantului este de 0 lei.

La 31 decembrie 2013 Societatea avea emise scrisori de garantie in favoarea Ministerului Finantelor
Publice — A.F.P. Suceava in valoare totald de 2.081.283 lei care devin obligatii ale Societatii in cazul
n care societatea nu onoreazi obligatiile de plata la bugetul general consolidat al statului, pentru care a
gajat active proprii cu o valoare contabila neta la 31 decembrie 2013 de 1.387.138 lei

5.4. Analiza rezultatului si distribuirea profitului net

Societatea a avut in vedere la stabilirea pierderii fiscale aferente anului 2013 atit veniturile
neimpozabile, cét si cheltuielile nedeductibile fiscal, conform dlSpOthlllOl‘ legale privind calculul
impozitului pe profit pentru anul 2013. f

Pentru perioada 01.01.2013-31.12.2013 Societatea .a. Inregistrat: o pierdere fiscald de 998.180 lei.
Aceastd pierdere fiscald poate fi recuperatdi in conformitate cu prevederile Codului Fiscal din
profiturile impozabile obtinute in urmétorii 7 ani consecutivi. -

Pentru perioada 01.01.2012-31.12.2012 Societatea a inregistrat o pierdere fiscala de. 1.238.846 lei.
Aceastd pierdere fiscald poate fi recuperatd in conformitate cu prevederlle Codului Fiscal din
profiturile impozabile obtinute in urmétorii 7 ani consecutivi..

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2012 | 31 decembrie 2013
Profit (pierdere) contabil(a) 1 (1.641.520) (1.314.651)
Elemente similare veniturilor 2 230 119.371
Rezerva legala 3
Total venituri neimpozabile 4=2+3 230 119.371
Cheltuieli nedeductibile 5 402.906 435.842
Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru anul de 6=1-2+5
raportare (1.238.846) (998.180)
Pierderea fiscala din anii precedenti 7 1.713.628 2.952.474
Profit impozabil/Pierdere fiscala de recuperat in anii 8=6-7
urmatori 2 ] (2.952.474) (3.950.654)
Impozit pe profit curent 8*16% - -
Alte elemente (sponsorizari) 9 - -
Impozit pe profit datorat 10=8-9 - -
Reducere impozit pe profit ) 11 - -
Impozit pe profit datorat la sfarsitul perioadei 12=10-11 - -
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Veniturile neimpozabile se referd la reluarea la venituri a ajustarilor pentru depreciere materiale
consumabile, precum si reluarea la venituri a ajustirilor pentru depreciere creante care initial, la
constituire, au reprezentat cheltuieli nedeductibile fiscal.

Din totalul cheltuielilor nedeductibile de 435.842 lei semnificative sunt: cheltuielile cu
amortizarea mijloacelor fixe neutilizate in anul 2013, in suma de 241.045 lei; cheltuieli privind pierderi
din creante si debitori diversi in suméd de 114.890 lei (pentru care au fost inregistrate ajustari in
perioadele precedente si care au fost reversate la scoaterea din evidenta a creantelor); ajustéri pentru
deprecierea materialelor si ambalajelor in suma de 26.153 lei; ajustiri pentru depreciere mijloace fixe

in suma de 4.836 lei.

fn conformitate cu prevederile punctului 249.-(1) din OMFP nr.3055/2009 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile conforme cu directivele europene ,,pierderea contabila reportatd se acopera
din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit
hotararii A.G.A. sau asociatilor, cu respectarea prevederilor legale. in lipsa unor prevederi legale
exprese, ordinea surselor din care se acoperd pierderea contabild este la latitudinea A.G.A. sau
asociatilor, respectiv a Consiliului de Administratie”, drept pentru care Consiliul de Administratie al
SC SAB RADAUTI SA propune recuperarea pierderii contabile inregistrate la 31.12.2013 in sumi
del.314.651 lei din alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare din repartizéri din profitul net
al exercitiilor financiare anterioare.

5.5. Analiza investitiilor

fn anul 2013 societatea nu a avut previzut in bugetul de venituri si cheltuieli program pentru
investitii si nu s-au realizat cheltuieli la acest capitol..

6. SITUATIA LITIGIOLOR

S.C.”SAB RADAUTI”S.A. are pe rolul instantelor de judecata doar litigii in care are calitatea
de intimat/creditor. Litigiile desfasurare la 31 decembrie 2013 se referd la recuperarea debitelor de la
clienti, valoarea pretentiilor fiind in sumi totald de 3.129.233 lei. Litigiile au ca obiect in majoritate
procedura insolventei, cu termene de continuare a procedurii in 2014.

Nu existd alte aspecte semnificative de semnalat.

Conducerea Societatii considera ca aceste litigii nu vor avea un impact semnificativ asupra
operatiunilor si pozitiei financiare a Societatii.

7. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Actiunea de inventariere anuald a elementelor de activ si de pasiv s-a desfasurat in conformitate
cu prevederile din Ordinul Ministerului Finantelor nr. 2861 din 09.10.2009, a instructiunilor generale
privind inventarierea patrimoniului, precum si a deciziei interne nr. 24/14.11.2013.

Perioada de desfasurare a inventarierii anuale a fost stabilita astfel: 02 decembrie 2013 - 06
decembrie 2013 pentru imobilizari corporale. necorporale si stocuri: 31 decembrie 2013 pentru







Comisiile de inventariere au constatat existenta unor materiale si ambalaje deteriorate sau cu
termen de garantie "éxpirat, precum §i a unor mijloace fixe uzate moral si fizic, pentru care au fost
intocmite liste separate cu mentiunea “propus la casare” §i pentru care au fost inregistrate ajustiri
pentru depreciere.

Obligatiile fatad de bugetul statului au fost corect stabilite, sumele rimase de virat la 31.12.2013
urménd a fi virsate la termenele legale.

Posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate. Intocmirea
bilantului contabil s-a efectuat cu respectarea normelor metodologice cu privire la intocmirea acestuia
si a anexelor sale.

Pregedinte Consiliul de Administratie, Membrii C.A.,
Savva Stelios @

Té Qvu Gheorghe

Salameh Nawa
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Propunere acoperire pierdere inregistrata la 31.12.2013.pdf

S.C. SAB RADAUTI S.A.
Conducerea executiva

ot

Pct.(1) din ordinea de zi a A.G.O.A. din 22/23.04.2014

PROPUNERE

In conformitate cu prevederile OMFP nr.3055/2009 pentru reglementiri contabile
conforme cu directivele europene, se propune acoperirea pierderii contabile inregistrate de
S.C. SAB RADAUTI S.A. la 31.12.2013 in sumd de 1.314.651 lei din alte rezerve constituite
ca surse proprii de finantare din repartizéri din profitul net al exercitiilor financiare
anterioare.

Presedinte C.A

si Director General, Membrn C.A. Inginer Sef,
Tarcayu Gheorghe Georgescu Gh.

P












Situatia fluxurilor de numerar.pdf

&4 FrvsT & YOUNG

) 25 -03-
SC SAB RADAUTI SA ' 5 33 Zmll
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2013
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat alifel)

ot

Inttiatied for Is}
! entificatio
emnat pentru,ldemificarne

Metoda indirecta

Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie | 31 decembrie
Denumirea elementului 2012 2013
A 1 2

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
Profit brut inainte de impozitare si elemente extraordinare (1.641.520) (1.314.651)
Ajustan pentru:
Amortizare si ajustari de valoare aferente imobilizarilor corporale si
necorporale 422.435 368.771
Ajustarea valorii activelor circulante 34.777 22.383
Ajustari privind venituri din subventii (49.399) (43.157)
Cheltuieli cu dobanzile 167.816 62.934
Pierdere / (profit) din vanzarea de imobilizari corporale (231.587) 10.733
Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul circulant (1.297.477) (892.987)
Descrestere / (Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura 968.980 1.534.271
Descrestere / (Crestere) a stocurilor 636.162 354.998
(Descrestere) / Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura 23.688 (78.144)
(Descrestere) / Crestere a cheltuiglilor in avans 609 4.262
Dobanzi platite (167.816) (62.934)
Impozit pe profit platit -
Numerar net din activitati de exploatare 164.145 859.466
Fluxuri de numerar din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale, necorporale si alte
active pe termen lung (4.006)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 541.908 1.000
Dobanzi incasate
Numerar net din activitati de investitie 537.902 1.000
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
Rambursari de imprumuturi (694.140) (884.164)
Flux de numerar net din activitati de finantare (694.140) (884.164)
Descresterea / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar 7.908 (23.698)
Numerar si echivalerite de numerar la inceputul exercitiului financiar 44.501 52.409
Numerar si eghivalenjte de numerar la sfarsitul exercitiului financiar 52.409 28.711

Situatiile financiare

Administrator, Intocmit,

SALAMEH NAWAF ROBU CRISTINA
ECONOMIST
\(

Semnatura

quéu Stelian

Stampila unitatii

COMISIA DE AUDI
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Situatia modificarii capitalurilor proprii.pdf
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SC SAB RADAUTI SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII i
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2013 '

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

2013
Sold la Cresteri Reduceri Sold ia
1 ianuarie Total, Prin Total, Prin 31 decembrie
I Denumirea elementului 2013 din care: transfer din care: transfer 2013
Capital subscris. 2.080.710 2.080.710
Patrimoniul regiei
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 1.740.934 5.867 5.867 1.735.067
Rezerve legale 249.685 249.685
Rezerve statutare sau contractuale *
. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 351.128 5.867 5.867 356.996
“Alte rezerve 5.955.416 1.641.520| 1.641.520 4.313.896
Actiunt proprii
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
i Pierderi legate de instrumentele de capitaturi proprii
i Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita SoldC
Sold D
i Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS, mai putin IAS 29 Sold C
1 Sold D
¢ Rezuitatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile SoldC
‘ Sold D
! Rezultatul reportat provenit din trecerea Ia aplicarea reglementarilor contabile conforme cu Sold C
i Directiva a patra a Comunitatilor Economice Europene SoldD
| Profitul sau pierderea exercitiului financiar Sold C
: . SoldD | (1.641.520){ (1.314.651) (1.641.520) | (1.641.520) (1.314.651)
"Repartizarea profitului
| Total capitaluri proprii 8.736.354| (1.308.784) 5.867 5.867 5.867 7.421.703

Situatiile financigre de la pa'ﬂé’» la pagina 59 au fost semnate |la data de 21 martie 2014 de catre:
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SC SAB RADAUTI SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2013

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat allfel)

2012
i Sold Ia Cresteri Reduceri Sold la
1 ianuarie Total, Prin Total, Prin 31 decembrie
Denumirea elementului 2012 din care: transfer din care: transfer 2012
Capital subscris 1.248.426 832.284 832.284 2.080.710
Patrimoniul regiei
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 2.058.509 317.576 317.576 1.740.934
Rezerve legale 249.685 249.685
i Rezerve statutare sau contractuale *
‘ Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezervedin reevaluare 33.553 317.576 317.576 351.129
. Alte rezerve 8.944.343 2,988.928| 2.988.928 5.955.416
i Actiuni proprii
: Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
I'Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
: Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita Sold C
Sold B
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS, mai putin IAS 29 Sold C
Sold D
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile Sold C
Sold D
' Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementarilor contabile conforme cu Sold C
Directiva a patra a Comunitatilor Economice Europene Sold D
i Profitul sau pierderea exercitiului financiar Sold C
: SoldD | (2.156.644)| (1.641.520) {2.156.644) | (2.156.644) (1.641.520)
 Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii 10.377.872 (491.661) | 1.149.860 1.149.860 | 1.149.860 8.736.354

Situatjjle financi
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SC SAB RADAUTI SA ) 2 5 -03- 2014
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII Iniialled for identification
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2013 Semnat pentru identificare

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (‘RON’), daca nu este specificat altfel)

o

Societatea a constituit rezerva legala conform prevederilor Legii Societatilor Comerciale.

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale, conform careia
5% din profitul contabil anual inainte de impozitare este transferat la rezerve legale pana cand soldul
acestora atinge 20% din capitalul social al Societatii.

Cresterile in rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve de reevaluare au fost constituite prin
transferul din rezerva de reevaluare a sumelor corespunzatoare activelor reevaluate care au fost scoase
din evidenta contabila a Societatii pe durata exercitiului financiar.Surplusul realizat din rezerve de
reevaluare astfel creat este distribuibil, in timp ce rezerva de reevaluare nu este distribuibila. Societatea
nu intentioneaza sa distribuie surplusul realizat din rezerve de reevaluare in sold la data de 31 decembrie
2013.

In situatia in care surplusul realizat din rezerve de reevaluare este distribuit, din punct de vedere fiscal
acesta va fi impozitat in masura in care, in conformitate cu legislatia fiscala aplicabila la data efectuarii
reevaluarii, cheltuielile cu amortizarea aferenta mijloacelor fixe reevaluate au fost considerate cheltuieli
deductibile incalculul impozitului pe profit si respectiv surplusul realizat din rezerve de reevaluare nu a
fost deja asimilat veniturilor pentru calculul impozitului pe profit.

Capitalul saocial subscris si varsat al S.C. SAB Radauti S.A.a fost majorat conform Hotaréarii Nr.1/2012 a
Adunérii Generale Extraordinare a Actionarilor din 30.01.2012 de la 1.248.426 lei la 2.080.710 lei prin
incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, prin majorarea valorii nominale a actiunilor de la
3,00 lei/actiune la 5,00 lei /actiune.Operatiunea de capitalizare a altor rezerve constituite pe seama
profitului net nu este impozabila.

Notele de la 1 ia 10 fac parte integranta din situatule financiare
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Note la situatiile financiare individuale.pdf

- T — C — A f ! !
( {
SC SAB RADAUTI SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON’), daca nu este specificat altfel)
4
NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE
Ajustari de valoare
Valoare bruta {amortizari si aj i pentru depreciere sau pierdere de valoare) Valoare contabila neta
Ajustari
! inregistrate in
' Sold la Cedari, Sold la Sold la cursuf Sold la Sold la Sold la
. 1 lanuarie transferuri si 3td brie 1i ie exercitiului Reduceri 31 decembrie 1 ianuarie 31 decembrie
Denumirea activului imobilizat 2013 Cresteri alte reduceri 2013 2013 financiar sau reluari 2013 2013 2013
. 0 1 2 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7 9=1-§ 10=4-8
a) Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si dezvoltare, brevete, .
concesiuni, fond comercial
Alte imobilizari necorporale 52.504 52.504 29.345 531 29.876 23.159 22.628
Avansuri si imobilizari necorporale in curs 0 0
Total imobilizari necorporale 52.504 0 [ 52.504 29.345 531 0 29.876 23.159 22,628
b} Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 321.655 321.655 Q 321,655 321.655
Constructii 3.607.207 6.629 3.600.578 275.213 148.516 6.629 418.100 3.331.994 3.182.478
Echipamente tehnologice si masini 4.179.768 30.545 4.149.223 2.688.599 219.708 30.154 2.878.153 1.491.169 1.271.070
Alte imobilizari corporale 131.303 131.303 61.676 10,358 72.034 69.627 58.269
_Avansuri si imobilizari in curs 495.060 495.060 404.466 404.466 90.594 90.594
. Total imobilizari corporale 8.734.993 ] 37.174 8.697.819 3.429.954 379.582 36.783 3,772,753 5.305.039 4.925.066
: ¢) Imobilizari financiare 330 330 330 330
Total 8.787.827 0 37.174 8.750.653 3.459.299 380.113 36.783 3.802.629 6.328.528 4.948.024

£l FrrsT & YOUNG
25 -03- 20%4

Imtalled for identification
Semnat pentru 1dentificare
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1 SC SAB RADAUTI SA ) ‘ | 25 -03- 2014

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 Jnitialled for identification
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel) =emnat pentru identificare

ey

. NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

1.a.Imobilizari necorporale

{ La 31 decembrie 2013, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de 22.628 lei
fatad de 23.159 lei la 31.12.2012 reprezentand in principal concesiuni.

Conform contractului de concesiune nr.6651/14.09.2007 fincheiat cu Primdria Municipiului
Radauti, societatea foloseste un teren in concesiune in suprafatd de 1225mp apartinand domeniului
privat al municipiului Radauti, situat in str. Abatorului f.n. pentru o perioadd de 49 ani, redeventa fiind
platita integral la inceputul derularii contractului de concesiune.

1.b.Imobilizari corporale

Reevaluarea imobilizarilor corporale

} La 31.12.2011 in baza contractului nr.293/2011 incheiat cu firma SC EXPERT VALUATION

{ SRL Bucuresti evaluator autorizat, care este societate membréd ANEVAR s-a efectuat reevaluarea

grupei de mijloace fixe 212 “Constructii”.

\ Conform concluziilor evaluatorului prezentate in raportul de reevaluare, valoarea justd a

; constructiilor (cladiri si constructii speciale) aflate In proprietatea SC SAB RADAUTI SA evaluate a
fostde 3.929.284 lei.

In baza aprobérii Consiliului de Administratie din 25.01.2012 societatea a inregistrat in

evidentele contabile si situatiile financiare la 31.12.2011 reevaluarea grupei de mijloace fixe 212
“Constructii* la o valoare justd de 3.929.284 lei respectiv a inregistrat diferenta din reevaluare in suma
de 1.695.929 lei.

Conform prevederilor Legii 571/2003 art.22 si a normelor de aplicare aprobate prin HG 44/2004,
diferentele de reevaluare in suma de 1.695.929 lei inregistrate la Rezerve din reevaluare se impoziteazi
i concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor
mijloace fixe sau la momentul modificarii destinatiei rezervei.

Pentru mijloacele fixe complet amortizate anterior reevaluarii o comisie tehnica a stabilit noi
durate de utilizare, care au fost aprobate in sedinta Consiliului de Administratie din 25.01.2012.
.‘ La 31.12.2013 societatea are inregistrate ajustdri pentru deprecierea imobilizarilor corporale
astfel:
- 404.466 lei ajustari pentru deprecierea imobilizarilor si avansurilor de imobilizari corporale Tn
curs de executie (404.466 lei la 31 decembrie 2012)
! - 145.493 lei ajustari aferente valorii ramase a mijloacelor fixe aflate in conservare sau propuse
“ la casare (151.999 lei la 31 decembrie 2012)

De asemenea mentionam ca imobilizarile in curs de executie reprezintd mijloace fixe nepuse n
functiune prezentate la costul istoric

Societatea nu a inregistrat nici o reevaluare a terenurilor si mijloacelor fixe apartinand Societatii in
cursul anului 2013.

1.c. Imobilizari corporale vandute si inchiriate

Cu contractul nr.2123/28.11.2011 a fost inchiriat citre SC ALEXANDRION GRUP ROMANIA
SRL un filtru inox si pompa cu nr. inv.201015 pentru perioada 28.11.2011-28.08.2012, mijloc fix ce a fost
returnat societatii la terminarea perioadei de inchiriere.

In baza contractului de vanzare-cumparare autentificat sub nr. 5088/09.11.2012, Societatea a
vandut in cursul anului 2012 imobilul situat in Radauti, str. Aleea Primaverii nr.19, in care s-a desfasurat
activitatea magazinul de prezentare si desfacere pentru suma de 541.908 lei, valoarea ramasa la data
inregistrarii iesirii mijocului fix fiind de 309.819 lei.

15







& ERMST & YOUNG

SC SAB RADAUTI SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE 25 -03- 201
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 intialled |
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In baza contractului nr. 821/17.10.2013, Societatea a vandut in cursul anului 2013 un mijloc fix —
centrifuga pentru deshidratare — pentru suma de 1.000 lei, valoarea ramasa la data inregistrarii iesirii
mijlocului fix fiind de 0 lei.

1.d.Active grevate/ipotecate de garantii

La 31.12.2013 Societatea are imobilizari corporale gajate sau ipotecate pentru obtinerea unei linii
de credit si a unor scrisori de garantie, a caror valoare contabila neta totala la 31.12.2013 este de
2.334.089lei, din care 946.951 lei valoare neta a activelor gajate pentru credit si 1.387.138 lei valoare
neta a activelor gajate pentru emiterea de scrisori de garantie pentru circulatia produselor accizabile, in
favoarea Ministerului Finantelor Publice.

. Activele gajate sau ipotecate de SAB Radauti SA pentru Contractul de credit 416/2011; act
aditional nr.5/03.12.2013 incheiat cu BRD-GSG Agentia Radauti, cu o valoare contabila neta
la 31.12.2013 de 946.951 lei, sunt urmatoarele:

- lpoteca asupra terenului in suprafata de 451 mp cu statie decongelare pacura cu
suprafata construitd de 75,15mp, identificat in extrasul de CF 35503 cu pv cu centrala
termica, numar cadastral 5535/1;

- lpoteca asupra terenului in suprafata de 2168 mp pe care sunt edificate constructiile:
cladire industriala forta (centrala termica) cu suprafatd de 486mp, cladire statie pompare
pacura cu suprafata de 22,50 mp si cladire remiza PSl cu suprafata construitd de 27mp,
inscrise in CF 30161, numar cadastral 7384, identificat in extrasul de CF cu 1 curti
constructii cu constructii industriale (C24, C25, C41, C42, ce fac parte din fabrica de spirt
si rafinare spirt);

- Ipotecd asupra teren curti constructii cu suprafata de 1.620mp pe care sunt edificate
constructiile industriale: corp C19 depozit bauturi alcoolice si magazie materiale cu
suprafata construitd de 1255mp, corp C22 sectie degerminare cereale cu suprafata
construitd de 87mp, corp C23 atelier mecanic cu suprafata de 242mp, inscrise in CF
35523, numar cadastral 35523;

- Ipoteca asupra terenului in suprafata de 229 mp inscris in extrasul de CF 35504, numar
cadastral 931/3, constituitd din: C1 casa de pompe cu suprafata de 12mp.

- Ipoteca asupra teren curti constructii cu suprafata de 1275mp pe care se afla cladirea
depozitului CO2 cu suprafata construita de 349mp, Inscris in CF 35501, numar cadastral
931/2;

- Ipotecd mobiliard asupra echipamente si utilaje, Tn cadrul sectiei Borhot brut si
.concentrat, din incinta fabricii (PV 931/3);

- Ipotecd mobiliara asupra echipamente si utilaje amplasate in cadrul centralei termice si
statiei de tratare apa si gospodarie combustibil (fop parcela 5531/1 si 7384).

- Ipoteca mobiliara asupra conturilor clientului deschise la BRD, respectiv
RO10BRDE340SVv03327003400.

(. Activele gajate sau ipotecate pentru Contractul angajament nr.84/08.03.2012 pentru emiterea
unei scrisori de garantie bancara pentru efectuare plati in favoarea MFP — Directia Finantelor
Publice Suceava; act aditional nr.5/18.11.2013 incheiat cu BRD-GSG Agentia Radauti, sunt
urmatoarele:

- Ipoteca reala mpbiliara pe depozit TD 43270203400, constituit de SC SAB RADAUTI SA
la BRD AGENTIA RADAUTI, in valoare de 16.130 RON, blocat pe perioada de
valabilitate a scrisorii+15 zile (contract de ipoteca mobiliara asupra conturilor bancare nr.
196/08.03.2012)

- Ipoteca mobiliara asupra soldului creditor al conturilor bancare ale SAB Radauti SA
deschise la BRD (ipoteca asupra sumelor de bani blocate in cont nr.197/08.03.2012)

. Activele gajate sau ipotecate pentru Contractul angajament nr. 417/25.08.2011 pentru
emiterea unei scrisori de garantie bancara pentru efectuare plati in favoarea MFP — Directia
Finantelor Publice Suceava; act aditional nr.5/18.11.2013 incheiat cu BRD-GSG Agentia
Radauti, precum si pentru Confractul de credit pentru emiterea unei scrisori de garantie nr.
1230/28.01.2013, act aditional nr.1/18.11.2013, incheiat cu BRD-GSG Agentia Radauti, cu o
valoare contabila neta la 31.12.2013 de 1.387.138 lei, sunt urmatoarele:
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- Ipoteca asupra terenului in suprafata de 1.482 mp cuprinzand parcela virana cu
constructii C14 Sectie imbuteliere bauturi alcoolice; C15 Sectie preparare, macerare,
filtrare; Sectie spalat sticle si sectie maturare- identificate in Extrasul de CF 355086, nr.
cadastral 931/7, proprietatea SC SAB Radauti SA;

- Ipoteca asupra terenului in suprafata de 700mp pe care se afla constructii industriale
C20, C21 ca fac parte din fabrica de spirt si rafinare spirt, cu suprafata construita de
197,37 mp, inscrise in CF 30160, nr.cadastral 7385

- Ipoteca mobiliara asupra utilajelor si echipamentelor tehnologice aflate in cadrul cladirii
de productie, preparare, maturare, imbuteliere nr. top PV 931/7,

- Ipoteca mobiliara asupra utilajelor situate in siloz materii prime, PV 7385;

- ipoteca mobiliara asupra conturilor clientului deschise la BRD, respectiv
RO10BRDE3405V03327003400.

1.e.Altele

Valoarea bruta contabila a imobilizarilor corporale complet amortizate la 31 decembrie 2013este
de 1.147.525 lei fata de 1.018.311 lei la 31 decembrie 2012.

In cursul anului 2013, Societatea nu a inregistrat cresteri de valoare a imobilizarilor.

In cursul anului 2012 Societatea a intreprins lucrari de dezvoltare interna a unor elemente de imobilizari
corporale. Acestea au fost incluse in coloana ,Cresteri” din tabelul cu miscarile activelor imobilizate si au
o valoare contabila de 4.006 lei .

In cursul anului 2013, Societatea nu a capitalizat in valoarea imobilizarilor corporale cheltuiala cu
dobanda aferenta perioadei curente.

1.f.lmobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2013:

Sold la Sold la
31 31
decembrie20 | decembrie201
12 3
Alte titluri detinute ca imobilizari financiare 330 330
Total : 330 330

La 31 decembrie 2013, Societatea nu detine titluri de participare la societati din cadrul Grupului sau titluri
sub forma de interese de participare Tn alte entitati.

Societatea este membru al Oficiului Patronal Judetean Suceava, participand la patrimoniul initial al
acestuia cu suma de 330 lei.

1.g.Deprecierea activelor imobilizate

La data de 30 Aprilie 2011 managementul a hotarat oprirea activitatii de productie, astfel ca la 31
decembrie 2013 mai sunt imobilizari corporale active reprezentate de cladirea sediului administrativ,
depozitul de bauturi alcoolice, statia de epurare ape uzate,masini, calculatoarele si echipamentele IT
folosite de personalul angajat. Societatea are imobilizarile corporale care nu mai sunt folosite ca urmare a
opririi activitatii de productie,pentru care nu s-a hotarat punerea in conservare si pentru care amortizarea
se inregistreaza conform duratei de viatad si metodei de amortizare stabilite.

La 31 decembrie 2013 Societatea avea imobilzari corporale neutilizate in suma de 2.548.850 RON (31
decembrie 2012: 2.798.878 RON.).

Pentru mijloacele fix neutilizate s-a stopat si inregistrarea amortizarii fiscale si s-a efectuat o analiza a
valorii juste cu ajutorul unui evaluator independent. In baza acestei analize si a strategiei la nivel de grup
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prognozate pentru anii urmatori s-a concluzionat ca intre valoarea contabila neta si valoarea justa la data
bilantului nu sunt diferente semnificative.

La 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale in suma de
145.493 lei (151.999 lei la 31.12.2012), reprezentand valoarea ramasa neamortizata aferentad mijloacelor
fixe in conservare (statie borhot, sectie degerminare, sectie Hantesti) sau propuse la casare.

De asemenea, la 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustari pentru depreciere in suma de 254.417
lei reprezentdnd avans pentru cazan abur conform contract PvF 071/30.06.2006 la care furnizorul SC
EUROTECH SA Bucuresti nu si-a respectat obligatiile contractuale, precum si 150.049 lei ajustari pentru
deprecierea imobilizarilor corporale in curs de executie (reprezentand investitie amenajare turn crama n
suma de 139.792 lei inceputad Tn 2006 si instalatii gaze naturale — cazan abur Tn suma de 10.257 lei
inceputa in 2007, investitii care nu au fost continuate si sustinute de societate).

1.h. Subventii

Soldul contului 475 “Subventii pentru investitii” la 31.12.2013 reprezintd valoarea neamortizata a unor
subventii pentru investitii. Aceste subventii sunt transferate anual la venituri proportional cu amortizarea
mijloacelor fixe aferente:

- Sold: 211.027 lei din sume l&sate cu titlu gratuit la SC SAB Radauti SA conform HG 100/1996
pentru realizarea de investiti productive la contractele de véanzare-cumparare actiuni
nr.467/15.08.1995 si 447/16.05.1196 de la AVAS. Valoarea subventiei initiale a fost de 834.959
lei.

- Sold: 110.111 lei din finantare conform contract pentru finantare nerambursabild nr.16/N din
10.03.2006 incheiat cu AFM Bucuresti pentru ,Modernizare si retehnologizare statie de epurare
mecano-biologica a apelor uzate, rezultate din procesul tehnologic al fabricii de spirt Radauti”.
Valoarea subventiei initiale a fost de 223.712 lei.

NOTA 2: PROVIZIOANE

Nu au fost constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli la 31 decembrie 2013, respectiv 31 decembrie
2012.

NOTA 3: REPARTIZAREA PROFITULUI

Pierderea contabila aferenta anului 2012in suma de 1.641.520 lei a fost acoperita din alte rezerve
constituite ca surse proprii de finantare din repartizari din profitul net al exercitiifor financiare anterioare,
conform Hotararii AGOA nr. 1 din data de 29.04.2013.

In conformitate cu prevederile punctului 249.-(1) din OMFP nr.3055/2009 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene ,pierderea contabila reportata se acopera din
profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotararii
A.G.A. sau asociatiilor, cu respectarea prevederilor legale. In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea
surselor din care se acoperd pierderea contabild este la latitudinea A.G.A. sau asociatiilor, respectiv a
Consiliului de Administratie”. Drept pentru care Consiliul de Administratie al SC SAB RADAUTI SA
propune recuperarea pierderii contabile inregistrate la 31.12.2013 In suma de 1.314.651 lei din alte
rezerve constituite ca surse proprii de finantare din repartizari din profitul net al exercitiilor financiare
anterioare.
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NOTA 4: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2012 | 31 decembrie 2013

1. Cifra de afaceri neta 1.213.738 623.398

2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate,

din care (3+4 +5) 685.742 340.343
3. Cheltuielile activitatii de baza 249.310 123.736
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 394.437 195.765
5. Cheiltuieli indirecte de productie 41.995 20.842
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 527.996 283.055
7. Cheltuieli de distributie 195.752 20.446
8. Cheltuieli generale si de administratie 2.055.681 1.177.193

9. Cheltuieli de exploatare privind ajustarile pentru

deprecierea imobilizarilor - 368.771
10. Ajustari de valoare privind activele circulante ~ 34772 22.383
11. Alte venituri din exploatare 594.819 54.026
12. Cheltuieli aferente altor venituri 310.321

13. Rezultatul din exploatare (6 -7 -8 — 9 -10 +11 -12) (1.473.711) (1.251.712)
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NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Creante
Sold la Sold Ia Termen de lichiditate
Creante 31 decembrie | 31 decembrie pentru soldul de la
2012 2013 31 decembrie 2012
Sub1an | Peste1an
Creante comerciale
1 Creante comerciale - cu entitatile afiliate / alte parti legate 4.596.588 2.969.383 | 2.969.383
2 Creante comerciale ~terti 3.068.001 2.917.818| 2.917.818
3 Total creante comerciale 7.664.589 5.887.201 | 5.887.201
4 Ajustari de valoare pentru creante comerciale 2.946.633 2.832.792 | 2.832.792
5=3-4 Creante comerciale, net 4.717.956 3.054.409 | 3.054.409
Alte creante si debite
6 Sume de incasat de la entitatile afiliate
7 Sume de incasat de |a entitati cu interese de participare si alte parti legate
8 Alte creante 1.048 129.276 98.169 31.107
9 Ajustari de valoare pentru alte creante 1.048
10=8-9 | Alte creante, net 0 129.276 98.169 31.107
11 Capital subscris si nevarsat - - -
12 Total creante comerciale si alte creante 4.717.956 . 3.183.685] 3.152.578 31.107

Pentru conditii si termene privind creantele de la partile afiliate/ legate, a se vedea Nota 10b.

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si auin general, un termen de plata intre30-120 de
zile.

Linia de alte creante net este detaliata in tabelul urmator:

Sold la Sold la Termen de lichiditate
31 decembrie | 31 decembrie
Creante 2012 2013 Sub1an | 1-5ani | Peste 5 ani

Creante cu actionari 0 0
Creante cu partile afiliate 0 0
Alte creante cu bugetul statului 0 39.843 39.843
Alte creante 1.048 89.433 58.326 31.107
Total alte creante 1.048 129.276 98.169 31.107
Ajustari de valoare pentru alte creante 1.048
Alte creante, net 0 129.276 98.169 31.107

Alte creante in sold la 31 decembrie 2013 reprezinta valoarea unui contract de cesiune creanta incheiat la
27.11.2013, prin care clientul cedent SC Multitek Trade SRL transmitecatre Societate in mod irevocabil si
neconditionat toate drepturile, actiunile, beneficiile si pretentiile impotriva Debitorului cedat SC Total CM
SRL. Valoarea creantei Cedentului fata de Societate este de 79.603 lei, iar valoarea creantei cesionate
dobandite prin contractul de cesiune creanta este de 89.433 lei. Platile din creanta cesionata devin
exigibile dupa cum urmeaza: 27.219 lei in ultima zi calendaristica a trimestrului 1l 2014, 27.219 lei in
ultima zi calendaristica a trimestrului 1l 2014, 3.888 lei in ultima zi calendaristica a trimestrului 1V 2014,
3.888 lei in ultima zi calendaristica a trimestrului | 2015, 27.219 lei in ultima zi calendaristica a trimestrului
Il 2015.

La 31 decembrie 2012 ajustarile de valoare pentru alte creante reprezinta ajustarile pentru depreciere
debitori inregistrate pentru Petrolsub SA Balc, societate aflata in procedura insclventei. La 31 decembrie
2013 aceste ajustari au fost reversate, aferent scoaterii din evidenta in baza inchiderii procedurii si radierii
debitoarei de la Registrul Comertului.

La 31 decembrie 2013, creantele comerciale indoielnice aveau o valoare de 2.832.792 lej (2.946.633 lei
la 31 decembrie 2012).

Miscari in ajustarile pentru de depreciere a creantelor au fost urmatoarele:
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Sold la Sold la
31 decembrie | 31 decembrie
2012 2013

La 1 ianuarie 2.947.770 2.947.681
Cresteri in timpul anului
Sume trecute pe cheltuiala 114.889
Reluari in timpul anului 89
La 31 decembrie 2.947.681 2.832.792

NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (continuare)

Datorii
Termen de exigibilitate
pentru soldul de la
Sold la Sold la 31 decembrie 2012
31 decembrie | 31 decembrie Peste
Datorii 2012 2013 Sub 1an 1-5ani 5 ani

1 Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni - -
2 Sume datorate institutiilor de credit 1.382.606 498.442 498.442
3 Avansuri incasate in contul comenzilor - -
4 Datorii comerciale - furnizori entitati afiliate - -

si alte parti legate
5 Datorii comerciale - furnizori terti 106.818 106.612 106.612
6=3+4+5 | Total datorii comerciale 106.818 106.612 106.612 0 0
7 Efecte de comert de platit - -
8 Sume datorate entitatilor afiliate - -
9 Sume datorate entitatilor cu interese de - -

participare si alte parti legate
10 Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii 194.296 116.358 116.358

privind asigurari sociale
11 Total 1.683.720 721.412 721.412 0

Pentru conditii si termene privind datoriile catre partile afiliate si alte parti legate, a se vedea Nota 10b.
Pentru conditii si termene privind creditele bancare contractate, a se vedea Nota 10I.

Linia de alte sume de plata este detaliata in tabelul urmator:

Sold Ia Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie | 31 decembrie
Datorii 2012 2013 Sub1an | 1-5ani |Peste 5 ani
Salarii si datorii asimilate 117.467 76.408 76.408
Datorii catre actionari - -
Alte taxe ' 76.609 39.730 39.730
Alte datorii 220 220 220
TOTAL 194.296 116.358 116.358
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NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
A. Bazele intocmirii situatiilor financiare

A.1. Informatii generale

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii SC SAB RADAUTI SA intocmite in conformitate
cu:
e |egea contabilitatii 82/1991 (republicata 2009)

e Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 (,OMF 3055/2009") cu modificarile
ulterioare.

Situatiile financiare se refera doar la SC SAB RADAUTI SA.
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMF 3055/2009.

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei ("RON”) cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata
specific o alta moneda utilizata.

A.2. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare ale Societati in conformitate cu prevederiie OMF 3055/2009, cu
modificarile ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza
valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor
contingente la sfarsitul perioadei.Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste estimari si
ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a activelor si
pasivelor inregistrate.

A.3. Continuitatea activitatii

La 31 decembrie 2013, Societatea a Tnregistrat pierderi totale in valoare de 1.314.651 lei, avand o datorie
curenta de 721.412 lei si active circulante nete de 2.794.817 lei. Pierderile provin din: activitatea de
exploatare (1.251.712 lei) si activitatea financiara (62.939 lei).

Proiectile Conducerii Societatii au In vedere ca activitatea acesteia sa devina profitabila pe termen
mediu. In conditile specifice situatiei economice generale ce caracterizeaza aceastd perioada,
Societatea este/va fi dependenta, in primul rand, de sprijinul continuu acordat de actionarul majoritar si
de cel al bancilor, prin creditele acordate si sustinerea unor proiecte de parteneriat cu terti interesati de
piata de profil.
A

Conducerea Societatii considera ca sprijinul oferit de actionarul majoritar si de catre banci va sustine
continuarea activitatii si achitarea datoriilor in cursul normal al activitatii de exploatare, fara a fi pentru
moment anticipate vanzari substantiale de active, intrerupere fortatd a activitatii curente determinata de
factori externi, a operatiunilor sale sau alte actiuni similare.

In cursul anuiui 2014, Societatea va obtine venituri din vanzarea de produse finite accizabile afate in stoc
gi din valorificarea de mijloace fixe (inchiriere, vanzare). In ceea ce priveste structura cheltuielilor
Societatii, aceasta a fost ajustata la nivelul actual al activitatii, astfel incat nivelul lor sa poata fi acoperit
de veniturile curente obtinute si de creantele existente.
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Mai mult, Societatea intentioneaza sa vanda anumite active pe care le detine si pentru care existad deja
cereri (ex: teren), dar tranzactiile respective se vor face numai daca pretul oferit este cel optim raportat la
piata, avand in vedere caracteristicele de amplasament ale activelor societatii).

Totodata, daca pretul pietei de cereale va fi favorabil in perioada urmatoare, Societatea este pregatita sa
reia activitatea de productie de alcool, dar acest lucru trebuie sa se realizeze in conditii de rentabilitate si
eficientd economica. Deci, In aceasta directie, determinant va fi pretul de achizitie al materiei prime.

Managementul nu considera ca oprirea activitatii de productie ar pune Tn pericol continuitatea activitatii.
Dacé in urma pierderilor, activul net al Societdtii s-ar diminua la mai putin de jumatate din valoarea
capitalului social subscris, adunarea generald extraordinard va fi convocatd pentru a decide daca
Societatea trebuie dizolvatad. Daca nu se hotéraste dizolvarea Societétii, capitalul social trebuie redus cu
un cuantum cel putin egal cu pierderile care nu au putut fi acoperite din rezerva pana la sfarsitul anului
urmator celui in care aceste pierderi au fost inregistrate, daca in acest interval activul net al Societatii nu
a atins un nivel cel putin egal cu 50% din capitalul social.

B.Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila la data tranzactiei.

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta la 31 decembrie 2013 a fost de 1
EUR =4,4847RON (31 decembrie 2012: 1 EUR =4,4287RON) respectiv 1 USD =3,2551RON (31
decembrie 2012: 1 USD = 3,3575RON).

Activele si pasivele monetare exprimate in valuta (disponibilitati si alie elemente asimilate, cum sunt
depozitele bancare, creante si datorii in valuta) trebuie evaluate si raportate utilizand cursul de schimb
comunicat de Banca Nationala a Romaniei valabil la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de
curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in
valuta sau cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursu! de schimb de la data
incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.

C.Situatii comparative

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei

curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele
comparativeaferente anului precedent.

D. Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada mai
mare de un an. Aceste active sunt inregistrate initial la costul de achizitie / costul de productie.

D.1. Imobilizari necorporale

Programe informatice

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei
liniare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile primite se Tnregistreaza la costul de achizitie si se reflecta ca imobilizari necorporale atunci
cand contractul de concesiune stabileste o duratd si o valoare determinate peniru concesiune.
Amortizarea concesiunii se inregistreaza pe durata de folosire a acesteia, stabilitd conform contractului.
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D.2. Mijloace fixe
Costul / Evaluarea
Imobilizérile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizati si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii
corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de functionare.

Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea si
costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care
au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in
beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de mijloace fixe peste
standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional in valoarea
activului.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.
Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in
functiune.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe
masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitile efectuate la
imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa aiba ca efect
imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii economice
viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
informatiile necesare sunt disponibile.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. Daca
valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa,
valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la. data ultimei reevaluari, din
care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Terenurile au fost evaluate conform HG 500/1994, iar cladirile si mijloacele fixe au fost reevaluate
conform HG 26/1992 si conform HG 500/1994, prin indexarea costului istoric cu indici prevazuti in
hotarérile de guvern respective.

lLa 31.12.2002 cladirile au fost reevaluate, reevaluare efectuatd de catre SC LUC'S DESIGN SRL

Suceava prin evaluator autorizat L.Constantinescu, in baza HG 403/2000. In conformitate cu HG

403/2000 costul istoric sau valoarea rezultatd prin aplicarea hotararilor de guvern anterioare privind

reevaluarea imobilizarilor corpgrale si amortizarea cumulatd au fost indexate cu indicii cumulativi de -
inflatie Tntre data achizitiei sau a ultimei reevaluéri si data bilantului. Totodata, HG 403/2000 prevede

necesitatea ajustarii valorii indexate prin comparatie cu valoarea de utilizare si valoarea de piata.

Cresterea valorii contabile rezultatad in urma acestor reevaluari a fost creditata in rezerva din reevaluare.

La 31.12.2011 in baza contractului nr.293/2011 incheiat cu firma SC EXPERT VALUATION SRL
Bucuresti evaluator autorizat, care este societate membrd ANEVAR s-a efectuat reevaluarea grupei de
mijloace fixe 212 "Constructii”.

Conform concluziilor evaluatorului prezentate in raportul de reevaluare, valoarea justa a constructiilor
(cladiri si constructii speciale) aflate in proprietatea SC SAB RADAUTI SA evaluate este de 3.929.284
lei, metoda utilizatd de evaluator fiind abordarea prin cost (CIN) — Costul de Tnlocuire net — conform
instructiunilor stipulate de Standardul International de Practica in Evaluare — GN8.
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Referitor la amortizarea cumulata la data reevaluarii respectiv 31.12.2011 pentru grupa “Constructii”,
aceasta a fost eliminata din valoarea contabild bruta a activului si valoarea net3, determinata in urma
corectarii cu ajustarile de valoare, a fost recalculata la valoarea reevaluata a activului.

In baza aprobarii Consiliului de Administratie din 25.01.2012 societatea a Tnregistrat in evidentele
contabile si situatiile financiare la 31.12.2011 reevaluarea grupei de mijloace fixe 212 "Constructii” la o
valoare justa de 3.929.284 lei respectiv a Inregistrat diferenta din reevaluare in suma de 1.695.929 lei.
Conform prevederilor Legii 571/2003 art.22 si a normelor de aplicare aprobate prin HG 44/2004,
diferentele de reevaluare in suma de 1.695.929 lei inregistrate la Rezerve din reevaluare se impoziteazé
concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor
mijloace fixe sau la momentul modificarii destinatiei rezervei.

Pentru mijloacele fixe complet amortizate anterior reevaluarii 0 comisie tehnica a stabilit noi durate de
utilizare, care au fost aprobate in sedinta Consiliului de Administratie din 25.01.2012.

Societatea a inregistrat la data de 31 decembrie 2013 imobilizarile corporale la costul de achizitie, mai
putin amortizarea cumulata si pierderi cumulate de valoare.

Tntre'ginerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care
maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt
capitalizate.

Amortizarea

Durata de utilizare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru utilizare
de catre o entitate.

Amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de
viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

ActivAni
Constructii 10- 50
Instalatii tehnice si masini 3-30

Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-16
Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.

Conform OMFP 3055/2009 pct.121(3) pentru mijloacele fixe complet amortizate, pentru noua valoare
stabilitd cu ocazia reevaluarii efectuate la 31.12.2011, o comisie tehnicd a stabilit o noud duratd de
utilizare economica pentru calculul amortizérii care a fost aprobata de Consiliul de Administratie din
25.01.2012 .
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NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
D.3. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor
afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitatilor de care Societatea este legatain
virtutea intereselor de participare, precum si alte investitii detinute ca imobilizari si alte imprumuturi.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare
mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

D.4. Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen lung

Imobilizérile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulatd corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) dintr-o asemenea operatiune este
inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

E. Deprecierea activelor imobilizate

Pentru elementele de activ, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea
contabila neta a elementelor de activ se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila.

Valoarea contabila a activelor imobilizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de productie
diminuat cu amortizarea cumulata pana la acea data, precum si cu pierderile cumulate de valoare.

Pentru mijloacele fixe trecute in conservare conform aprobarii A.G.A., nu se inregistreazd amortizarea pe
pericada conservérii acestora; durata de viata stabilitd initial nu se include in perioada de conservare;
amortizarea se va relua dupa incetarea perioadei de conservare pe durata de viatd rdmasa de la
inceputul perioadei de conservare.

La fiecare datd a bilantului se efectueaza inventarierea imobilizarilor corporale potrivit prevederilor
legale.Valoarea contabila a unei imobilizari corporale trebuie comparata cu valoarea sa recuperabitd ori
de cate ori exista un indiciu de depreciere.

Cand se constata ca valoarea contabild a unei imobilizari este mai mare decéat valoarea recuperabila la
data bilantului, se inregistreaza ajustari pentru depreciere sau amortizari suplimentare, in functie de
natura deprecierii constatate, reversibile sau ireversibile.

Pierderea din depreciere se recunoaste ca si cheltuiala in contul de profit si pierdere.

La data de 30 Aprilie 2011 managementul a hotarat oprirea activitatii de productie, astfel ca la 31
decembrie 2013 mai sunt imobilizari corporale active reprezentate de cladirea sediului administrativ,
depozitul de bauturi alcoolice, statia de epurare ape uzate, masini, calculatoarele si echipamentele IT
folosite de personalul angajat. Societatea are imobilizarile corporale care nu mai sunt folosite ca urmare a
opririi activitatii de productie, pentru care nu s-a hotarat punerea in conservare si pentru care amortizarea
se Inregistreaza conform duratej de viata si metodei de amortizare stabilite.

La 31 decembrie 2013 Societatea avea imobilzari corporale neutilizate in suma de 2.548.850 RON (31
decembrie 2012: 2.798.878 RON.).

Pentru mijloacele fix neutilizate s-a stopat si inregistrarea amortizarii fiscale si s-a efectuat o analiza a
valorii juste cu ajutorul unui evaluator independent. In baza acestei analize si a strategiei la nivel de grup
prognozate pentru anii urmatori s-a concluzionat ca intre valoarea contabila neta si valoarea justa la data
bilantului nu sunt diferente semnificative.

La 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale in suma de
145.493 lei, reprezentand valoarea ramasa neamortizata aferentd mijloacelor fixe in conservare (statie
borhot, sectie degerminare, sectie Hantesti) sau propuse la casare.
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De asemenea, la 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustari pentru depreciere in suma de 254.417
lei reprezentand avans pentru cazan abur conform contract PvF 071/30.06.2006 la care furnizorul SC
EUROTECH SA Bucuresti nu si-a respectat obligatiile contractuale, precum si 150.049 lei ajustari pentru
deprecierea imobilizarilor corporale Tn curs de executie (reprezentand investitie amenajare turn crama in
suma de 139.792 lei inceputd in 2006 si instalatii gaze naturale — cazan abur in suma de 10257 lei
fnceputa in 2007, investitii care nu au fost continuate si sustinute de societate).

F.Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie, semifabricatele,
produsele finite, marfurile, piesele de schimb, materialele consumabile si ambalajele.

Stocurile sunt inregistrate la cea mai micd valoare dintre cost si valoarea realizabild netd. Costu! este
determinat pe baza metodei costului mediu ponderat pentru materii prime, materiale auxiliare si materiale
de ambalat, si pe baza metodei FIFO pentru combustibili, piese de schimb, alte materiale consumabile,
materiale de natura obiectelor de inventar si ambalaje.

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul perioadei,
prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor
tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate
pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productiei,
si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind
legata de fabricatia acestora.

Costul stocurilor se determina in raport cu situatia data pe baza costului standard, al metodei identificarii
specifice sau in cazul in care sunt produse cu amanuntul pe baza preturilor cu amanuntul.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei costului mediu ponderat sau FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a
activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile
estimate necesare vanzarii. :

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

Alcoolul etilic tehnic ca produs secundar este evaluat la valoarea realizabild neta.

G. Creante comerciale .

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile pentru
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi
conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele
neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

H. Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre Societate in vederea realizarii unui
profit intr-o perioada de timp mai mica decat un an. Acestea sunt depozite pe termen scurt, obligatiuni ca
si valori imobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o perioada scurta de timp. Investitiile pe termen
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scurt in titluri de participare admise la tranzactionare pe o piata reglementata sunt evaluate la valoarea de
cotatie din ultima zi de tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate sunt inregistrate la valoarea de
achizitie mai putin eventualele ajustari pentru pierdere in valoare.

Societatea nu are inregistrate la data situatiilor financiare investitii financiare pe termen scurt.

|.Numerar si echivalente numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilan{ la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar Tn casa, conturi la banci, investitii
financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant, descoperitul de
cont este prezentat in datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an — sume datorate institutiilor de
credit.

J. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente obtinerii
imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada imprumutului atunci
cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatain ,Datorii: Sumele care trebuie
platite intr-o perioada de pana la un an” in ,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor
curente.

K. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

Datoriile in valutéd se inregistreaza in contabilitate atat in lei, la cursul de schimb de la data efectudrii
operatiunilor, comunicat de BNR, cat si in valuta.

L. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea

datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu
politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

Contractele de leasing s-au finalizat pe parcursul anului 2009, astfel incat la 31 decembrie 2013 nu erau
utilizate imobilizari corporale in cadrul unor contracte de leasing financiar.

Leasing operational

Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si
pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing.

Societatea nu a avut pana la 31 decembrie 2013 inregistrate operatiuni de leasing operational.
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M. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilantsi ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta a Conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

N.Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

O. Subventii

Subventiile pentru active, inclusiv subventile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decat cele pentru active.

Subventiile se recunosc, pe o baza sistematica, in perioada in care au fost recunoscute cheltuielile
corespunzatoare acestor subventii.

P. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune nominative dematerializate este inregistrat [a valoarea
stabilita pe baza actelor de constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative
privind varsamintele de capital.

Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului propriu.

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni, parti sociale ) sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii in liniile de ,Castiguri /sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii”.

Mentionam ca nu a fost cazul de emitere noi actiuni, rascumparare, cedare cu titlu gratuit sau anularea
actiunilor.

Q. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul
social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se
intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea
generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra
inregistrarilor efectuate cu privire |la repartizarea profitului nu se poate reveni.
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In conformitate cu prevederile punctului 249.-(1) din OMFP nr.3055/2009 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene ,pierderea contabila reportatd se acopera din
profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotararii
A.G.A. sau asociatiilor, cu respectarea prevederilor legale. In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea
surselor din care se acopera pierderea contabild este la latitudinea A.G.A. sau asociatiilor, respectiv a
Consiliului de Administratie”. Drept pentru care Consiliul de Administratie al SC SAB RADAUTI SA
propune recuperarea pierderii contabile Tnregistrate la 31.12.2013 In suma de 1.314.651 lei din alte
rezerve constituite ca surse proprii de finantare din repartizari din profitul net al exercitiilor financiare
anterioare.

R. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datorii si sumele datorate institutilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6,Principii, politici si metode
contabile”.

In conformitate cu OMF 3055/2009, instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea justa numai in
situatiile financiare consolidate.

S. Venituri

Veniturile sunt inregistrate in momentu! in care riscurile semnificative si avantajele detinerii proprietati
asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare
(TVA), dar includ discounturile comerciale acordate. Reducerile financiare acordate clientilor (sconturile)
sunt inregistrate drept cheltuieli financiare ale perioadei fara a altera valoarea veniturilor Societatii.

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestatesi in
corespondenta cu stadiul de executie.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv,
pe baza contabilitatii de angajamente.

Veniturite din incasarea de chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii
de angajamente, Tn conformitate cu substanta economica a contractelor aferente.

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse ‘sau declarate dupa data bilantului,sunt
recunoscute ca venituri din dividende atunci cand este stabilit dreptul legal al actionarului de a le incasa.

Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustérilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se
evidentiaza distinct, in functie de natura acestora. Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite,
respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoarea reflectate se efectueaza prin
inregistrarea la venituri in cazul in care nu se mai justificd mentinerea acestora, are loc realizarea riscului
sau cheltuiala devine exigibila.

T. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in pericada la care se refera.

U. Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in pericada la care se refera.
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V. Erori contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitilor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.
Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara,
respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat
in timpul anului.

X. Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMF 3055/2009, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul acelei
societati.

Controlul exista atunci cand societatea- mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societatiiar majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale societatiin cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul
exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si-panain momentul intocmirii
situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatiisi detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de
vot ale actionarilor sau asociatilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societatisi are dreptul de a exercita o influenta dominanta
asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze
din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabilasocietatii permite astfel de contracte sau
clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau
control asupra Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatiisi are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor
organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mamasi entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.

O entitate este ,legata’de o alta entitate daca:

a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:

e controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al
celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre);

s are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia; sau

e detine controlul comun asupra celeilalte entitati;

b) reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;

c) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a
acesteia;

e) reprezinta un membru gpropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d);

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlatain comun sau influentata semnificativ ori
pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect,
de orice persoana mentionata la lit. d) sau e); sau

g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte
entitati sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.

Companiile din cadrul grupului si companiile afiliate, din informatiile pe care le detinem, cu care S.C."SAB
RADAUTI"S.A. a desfasurat relatii comerciale sunt urmatoarele:

1.) S.C."ALEXANDRION GRUP ROMANIA"S.R.L. Sat Pleasa, Com Bucov, Jud. Prahova.
2.) S.C."ALEXANDROS MOTORS"S.R.L. Oras Boldesti — Scaieni, Jud. Prahova.
3.) S.C."BELLES MARKS CONSULTING"S.R.L. Com. Bucov, Jud. Prahova.
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Motivele pentru care consideram aceste entitati ca fiind parii afiliate sunt ca S.C."ALEXANDRION GRUP
ROMANIA’S.R.L. este actionar majoritar al S. C."SAB RADAUTI"S A. detinand 88,30% din numarul total
de actiuni iar S.C. "ALEXANDROS MOTORS'S.R.L. si S.C. "BELLES MARKS CONSULTING"S.R.L. se
afla sub control comun cu S.C."SAB RADAUTI'S.A.

Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate sunt prezentate in nota 10 b.

Y) Altepolitici contabilesemnificative
Cifra de afaceri

Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii care se
inscriu Tn activitatea curenta a societéatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarea
ad3ugata, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri (acciza).

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Cheltuielile de exploatare cuprind:

- cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile, costul de al obiectelor de inventar consumate;
costul de achizitie al materialelor nestocate, trecute direct asupra cheltuielilor; contravaloarea energiei si
apei consumate; costul marfurilor vandute si al ambalajelor;

- cheltuieli cu lucrarile si servicile executate de terti, redevente si chirii; prime de asigurare; studii si
cercetari; cheltuieli cu alte servicii executate de terti (colaboratori); comisioane si onorarii; cheltuieli de
protocol, reclama si publicitate; transportul de bunuri si personal, deplasari, detaséri si transferari;
cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii, servicii bancare si altele;

- cheltuieli cu personalul (salariile, asigurarile si protectia sociala si alte cheltuieli cu personalul, suportate
de entitate);

- alte cheltuieli de exploatare (pierderi din creante si debitori diversi; despagubiri, amenzi si penalitati;
donatii si alte cheltuieli similare; cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de capital etc.

NOTA 7: PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

Capital social
Sold la Sold la
31 decembrie | 31 decembrie
2012 2013
Numar Numar
Capital subscris actiuni ordinare 416.142 416.142
Capital subscris actiuni preferentiale - -
3 RON RON
Valoare nominala actiuni ordinare 5 5
Valoare nominala actiuni preferentiale - -
RON RON
Valoare capital social 2.080.710 2.080.710

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2013, respectiv 21 decembrie 2012.
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Structura actionariatului

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2012 % 2013 %
S.C.ALEXANDRION GRUP ROMANIA 367.489 88,3086 367.489 88,3086
SR.L.
Persoane fizice. 48.653 11,6914 48.653 11,6914
Total. 416.142 100,00 416.142 100,00

- S.C. SAB Radauti S.A. nu detine direct si nici printr-o persoana care actioneaza in nume propriu
in contul entitatii, interese de participare in alta entitate.
- 5.C. SAB Radauti S.A. nu este asociata la altd entitate

Precizédm ca pozitia persoanelor fizice din structura sinteticd consolidatd a actionarilor reprezinta un
numar de 112 actionari persoane fizice din care nici o persoana nu detine peste 5% din totalul capitalului
social.

Actiunile societatii se tranzactioneaza pe bursa electronic RASDAQ, simbol SABR.

Actiuni rascumparabile

Societatea nu are actiuni rascumparabile la 31 decembrie 2013, respectiv 31 decembrie 2012.
Obligatiuni emise

Nu este cazul.

Actiuni emise

Nu este cazul.

Obligatiuni {(aplicabil entitatilor publice):

Societatea nu a emis obligatiuni in timpul anului incheiat [a 31 decembrie 2013 (2012: nu au fost emise
obligatiuni).
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NOTA 8: INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,

CONDUCERE S| SUPRAVEGHERE

8.a. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2013, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie

(,C.A."), conducerii executive si de supraveghere:

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2012

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Membri ai C.A. 249.443 79.740
Directori 148.125 95.452
Comisia de supraveghere (numai pentru societatile pe 53.172 47.616
actiuni)

Total 450.740 222.808

La 31 decembrie 2013, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensnlor catre fostii membri ai
C.A. si conducerii executive si a comisiei de audit intern.

La sfarsitul anului 2013, Societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontare catre membrii
conducerii executive si a comisiei de audit intern.

Precizdm ci nu au existat cazuri de acordare de credite catre membrii organelor de administratie,
conducere si de supraveghere in cursul anului 2013.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directorilor.

8.b. Salariati

Structura personalului la S.C ,SAB RADAUTI” S.A. pentru anul 2013 a fost In concordanta cu structura
posturilor stabilite Tn organigrama societatii, aprobata de Consiliul de Administratie din 08.01.2013.

Forul tutelar de conducere al societétii este Adunarea Generald a Actionarilor conf. L.31/1990 a
societatilor comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare, si a art.10 din Actul Constitutiv.

Administratia societaiii a fost asiguratd de un Consiliu de Administratie, format conform art.13 din Actul
Constitutiv al Societatii din trei administratori (un presedinte si doi membri), iar controlul gestiunii s-a
efectuat prin Comisia de audit intern formata din trei membri.
Conducerea societétii Tn anul 2013 a fost formata din 2 posturi, cu contract de mandat:

- Directorul general (care indeplineste si functia de presedinte al C.A.)

- Inginer Sef
La nivelul societdtii activitatea de deservire si executie a fost as:gurata de un numar de 2 birouri, 5
compartimente si un serviciu (Serviciul Intern de Prevenire si Protectie) cu un numar total de personal
prevazut In organigrama de 9 persoane.

La nivelul sectilor de productie numarul de personal prevazut in organigrama aprobata in C.A. din
08.01.2013 a fost:

- Pentru sectia spirt Radauti — 7 persoane
- Pentru sectia A.D. Hantesti — 1 persoane (pentru asigurarea pazei si securitatii, sectia fiind in
conservare)

Numarul mediu de salariati realizat in anul 2013 a fost de 16 persoane din care:
- 1 conducere

- 8 personal tehnic-administrativ
- 7 muncitori
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Indemnizatiile pentru calitatea de administratori si auditori interni se aproba anual in A.G.O.A.

Salariul pentru conducerea executiva (inginer sef) se stabileste de catre Consiliul de Administratie, iar
pentru personalul tehnic-administrativ, maistri si muncitori, salariile se negociaza la nivel individual.
Drepturile si obligatiile salariatilor se stabilesc la angajarea acestora prin contractul individual de munca,
fisele de post si Regulamentul Intern.

Mentiondm cd nu au existat obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere.

Precizdm c& nu au existat cazuri de acordare de credite cétre membrii organelor de administratie,
conducere $i de supraveghere in timpul anului 2013.

Facem urmaétoarele mentiuni:
- Obligatile contractuale cu privire la plata pensiilor caire fosti membri ai organelor de
administratie, conducere si supraveghere: nu au fost cazuri
- Valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie, conducere si
de supraveghere In timpul exercitiului: nu au fost cazuri

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2012 31 decembrie 2013

Personal conducere 3 1
Personal administrativ 16 8
Personal productie 9 7
Total 28 16

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2012 si 2013 sunt urmatoarele:

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2012

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Cheltuieli cu salariile 1.028.160 627.680
Cheltuieli cu asigurarile sociale 286.634 178.291
Total 1.314.794 805.971
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NOTA 8: ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

2012 2013

1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 4,597 4,871
Indicatorul lichiditatii imediate 4,02 4 45
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 0,158 0,067
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor -8,76 -19,66
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 0.68 0,69
Numarul de zile de stocare 539.94 525,78
Viteza de rotatie a debitelor clienti 1.553,08 2.275,36
Viteza de rotatie a creditelor furnizori 36.61 114,45
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,23 0,13
Viteza de rotatie a activelor totale 0,1 0,07
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat -14,60 -15,80
Marja bruta din vanzari 43,50 45,41

Numai pentru Numai pentru
5. Indicatori privind rezuitatul pe actiune societati listate| societati listate
Rezultatul pe actiune -3,96 -3,16
Raportul dintre pretul de piata al actiunii si rezultatul pe actiune -4,293 -5,380

Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari:

I. Indicatori de lichiditate

B Indicatorul lichiditétii curente, care compara ansamblul lichiditatilor potentiale asociate
activelor circulante cu ansamblul datoriilor scadente sub 1 an, reliefand totodata existenta sau nu a
fondului de rulment.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat 1a 31.12.2013

Active curente = 5.449.313 = 4,597 3.513.963 = 4,871
Datorii curente 1.185.278 721.412

B Lichiditatea imediatd asigurd interfata elementelor celor mai lichide ale activelor cu
obligatiile pe termen scurt. Nivelul sau la 31.12.2013 a fost de 4,45.

# Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat la 31.12.2013
Active curente-stocuri = 4.770.365 = 4,02 3.212.396 = 4,45
Datorii curente 1.185.278 721412

Il. Indicatori de risc
*

Indicatorul gradului de indatorare

Exercitiul financiar incheiat ~ Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012 la 31.12.2013
capital imprumutat x100 = 1.382.606 = 0,158 498.442 =0,07
capital propriu 8.736.354 7.421.703
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Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012

capital imprumutat x100 = 1.382.606 =0,137

capital angajat 10.118.960

* Indicator privind acoperirea dobanzilor

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012
profit inaintea dobénzii si impoz.pe profit= -1.473.689 =-8,76 ori
cheltuieli cu dobanda 168.252

lil. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

* Viteza de rotatie a stocurilor

Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012
costul vanzarilor = 685.742 = 0,68
stoc mediu 1.014.417

*  Numarul de zile de stocare

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012

stoc mediu x 365 = 1.014.417 x 365 = 539,94
costul vanzarilor 685.742

* Viteza de rotatie a debitelor clienti

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012

sold mediu clienti x 365 = 5.164.486 x 365 = 1.553,08
cifra de afaceri 1.213.738

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012
cifra de afaceri = 1.213.738 =0,23
active imobilizate 5.328.528

*Viteza de rotatie a creditelor furnizori
! Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012
sold mediu furnizori x 365 = 68.784 x 365 = 36,61
costul vanzarilor 685.742

* Viteza de rotatie a activelor totale
Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012
cifra de afaceri = 1.213.738 =011
total active 10.784.369

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013

498.442 = 0,063
7.920.144

Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2013

-1.251.717 =-19,66 ori
63.668

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013

340.343 =0,69

.490.258

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013

490.258 x 365 = 525,78

340.343

Exercitiul financiar incheiat
la31.12.2013

3.886.183 x 365 = 2.275,36

623.398

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013

623.398 =0,13

4.948.024

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013

106.715 x 365 = 114,45

340.343

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013

623.398 =0,07

8.464.253
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] ’ Viteza de rotatie a activelor imobilizate precum si a activelor totale indica faptul ca cifra de

afaceri depaseste de 0,13 ori activele imobilizate si de 0,07 ori totalul activelor.

F IV. Indicatori de profitabilitate

5 M Rentabilitatea capitalului angajat
Y Exercitiul financiar incheiat
{ , la 31.12.2012

; profit inaintea dobénzii si impoz.pe profit= -1.473.268 x 100 =-14,60%
\ capital angajat 10.118.960

N Marja bruta din vanzari
Exercitiul financiar incheiat

f , la 31.12.2012
‘ rezultat brut aferent cifrei afaceri= 527.996 x 100 = 43,50%
cifra de afaceri 1.213.738

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013

-1.251.717 x 100 = -15,80%
7.920.144

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013
283.055 x 100 = 45,41%
623.398

| Indicatorii de profitabilitate exprimé eficienfa activitdti agentului €économic Tn sensul capacitatii

acestuia de a obtine profit.

V. Indicatori de structura ai activului

( B Ponderea activelor imobilizate in totalul activului, calculatd ca raport intre activele
' imobilizate si total active. In cazul nostru, la 31.12.2013, activele imobilizate detin un procent de 58,46%

din total active.
Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012
5.328.528 x 100 = 49,41%
10.784.369

Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2013

_4.948.024 x 100 = 58,46%
8.464.253

B Ponderea activelor circulante in totalul activului, calculatid ca raport intre active
circulante si total active, ne indica faptul ca la 31.12.2013 activele circulante detin o pondere de 41,52%

din total active.
Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012
5.449.313 x 100 =50,53%
10.784.369

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013
3.513.963 x 100 =41,52%
8.464.253

@ Ponderea stocurilor si a productiei in curs in total active, calculat ca raport ntre stocuri

si productia Tn curs si total activ reprezinta fa 31.12.2013 procentul de 3,56% din total active.

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012
678.948 x 100 =6,30%
| 10.784.369

*

Rezultatul pe actiune
Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012
profit net = -1.641.520 = -3,96 lei/actiune
numar actiuni 416.142
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Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2013
301.567 x 100 =3,56%
8.464.253

Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2013

-1.314.651 = -3,16 lei/actiune
416.142
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Raportul dintre pretul de piata al actiunii gi rezultatul pe actiune

Exercitiul financiar incheiat Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012 la 31.12.2013
pret de piata actiune = 17,00 =-4,293 17,00 =-5,380
rezultat pe actiune -3,96 -3,16

V1. Indicatori de structura ai pasivului

%

Independenta financiard, calculatd ca raport intre capitalul propriu si total pasiv. La
31.12.2013, independenta financiara a fost in procent de 87,68%.

Exercitiul financiar incheiat  Exercitiul financiar incheiat

la 31.12.2012 la 31.12.2013
9.234.796 x 100 =85,63% 7.421.703 x 100 =87,68%
10.784.369 8.464.253
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NOTA 10: ALTE INFORMATII
a) Informatii despre Societate

SSC SAB RADAUTI SA cu sediul in Calea Cernduti nr. 47, mun. Radauti, jud. Suceava, CUI
737852, nr. inregistrare ORC J33/21/1991, telefon 0230/561136, fax 0230/567077 s-a infiintat ca
societate pe actiuni prin HG 1353/27.12.1990 prin transformarea fostei Intreprinderi de Spirt, Bere si
Amidon Radauti conform anexei 1.8 la respectiva hotéarare

In conformitate cu actul constitutiv principalul domeniu al obiectului de activitate al Societatii este
Fabricarea altor produse chimice organice de baza (cod CAEN 2014), principala activitate referindu-se Ia
fermentarea porumbului, a cartofului, a trestiei de zahar sau a produselor similare, pentru producerea de
alcool si esteri.

De asemenea societatea va desfisura activitdti in domeniile mentionate la anexa 1 la Actul
constitutiv. .

in prezent SC ,SAB Radauti” SA Tsi desfagoard activitatea de productie intr-o singura locatie
aflatd la aceeasi adresa cu sediul societatii unde produce:

- alcool etilic de fermentatie
- bauturi alcoolice
- bioxid de carbon alimentar.

S.C. SAB Radauti nu are filiale, entitati asociate si nu detine participatii in alte entitéti.

Sectia de amidon si dextrind aflatd Tn comuna Hantesti, localizat la aproximativ 50 km distant&
de sediul societatfii, este in conservare incad din anul 1991, aici activand doar personalul pentru
asigurarea pazei si securitétii obiectivului.

Societatea are actiuni listate la bursa RASDAQ.

b) Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate
Tranzactii cu pértile afiliate

Societatea este afilitatd la SC Alexandrion Grup Romania SRL, care detine 88,3086% din drepturile de
vot, iar prin volumul detinut in relatile comerciale (97,57% din totalul vanzarilor de bauturi aicoolice),
exercitad controlul efectiv asupra SC SAB Radauti SA.

b1) Natura tranzactiilor cu entitatile afiliate si alte parti legate

Intre S.C. SAB Ré&dauti S.A. si S.C. Alexandrion Grup Romania relatiile sunt exclusiv de natura
comerciald, dupa cum urmeazi:

Cu contractul nr.2123/28.11.2011 a fost inchiriat catre SC ALEXANDRION GRUP ROMANIA SRL un
filtru inox si pompa cu nr. inv.201015 pentru perioada 28.11.2011-28.08.2012, bunul fiind returnat la
expirarea contractului.

Cu contract 721/17.2013 a fost vandut mijlocul fix “Centrifuga pentru deshidratare”, valoarea neta a
imobilizarii la data instrainarii fiind de 24 lei.

Contract licentd marca Quattro mr.100/26.01.2012 valabil pana la 31.12.2012.

- Licentiator: SC ,ALEXANDRION GRUP ROMANIA" SRL

- Licentiat: SC ,SAB RADAUTI" SA

- Titular marca: SC ,BELLES MARKS CONSULTING” SRL
Contract licentd marci SABER Steaua Nordului, Saber, Afinata SABER nr.1827/19.05.2010 si Actele
aditionale nr.1/10.01.2011, nr.2/09.05.2011, nr.3/11.11.2011, nr.4/23.05.2011

- Licentiator: SC ,SAB RADAUTI" SA

- Licentiat: SC ,ALEXANDRION GRUP ROMANIA" SRL

- Titular marca: SC ,SAB RADAUTI" SA
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Relatii cu alte parti legate:
1. SC Alexandros Motors SRL, societate aflatd sub control comun cu entitatea

Contract vanzare-cumparare nr. 51/15.12.2008, act aditional 1/22.04.2010
Parti: SC"ALEXANDROS MOTORS"SRL - vanzator
SC"SAB RADAUTI"SA — cumparator

Obiect: Vanzarea cumpararea urmatoarelor bunuri:

1autoturism marca Great Wall Motor, model Hover
Valoarea totalé a contractului: 14.900 Euro plus TVA.
Facturat avans in suma de 88.352,94 lei plus TVA cu factura nr. HO8 0120/22.12.2008; diferenta urmand
a se restitui in termen de 120 de zile de la incheierea actului aditional 1/22.04.2010. Mentionam ca pana
la aceasta data obiectul contractului nu a fost realizat.

31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
(lei) (lei)

Avansuri imobilizari corporale
(cont 232) 88.352,94 88.352,94
2. S.C. BELLES MARKS CONSULTING S.R.L. societate aflatad sub control comun cu entitatea.
Contract licentd marca nr.684/20.02.2006 valabil pana la 18.09.2012
Parfi: - SC ,BELLES MARKS CONSULTING” SRL ~ LICENTIATOR
- SC ,SAB RADAUTI" SA — LICENTIAT
Obiect: Licentd marca ,Inca o dubla”.
Incepand cu luna ianuarie 2007 SC ,SAB RADAUTI” SA nu a mai fabricat produsul ,inca o dubl”,
contractul expirénd la 18.09.2012

b2) Sume datorate si de primit de Ia entitatile afiliate si alte parti legate

(i) Creante de la entitatileafiliate/ alte parti legate:

Sold la Solid la
31 decembrie | 31 decembrie
2012 2013

Entitati afiliate — SC Alexandrion Grup Romania SRL 4.596.588 2.969.383
Alte parti legate

- societati in care sunt interese de participare - -
- alte parti legate (de ex: entitati din cadrul grupului) - -
- membri cheie ai personalului de conducere - -
Total 4.596.588 2.969.383

Din total creantd comerciald de 2.969.383 lei la 31.12.2013 suma de 411.519 lei reprezinta creante cu
scadenta depasitd fatd de termenele contractuale intre 31-120 zile, suma de 706.813 lei reprezinta
creante cu scadenta depasita fatd de termenele contractuale intre 120-360 zile si suma de 1.670.579 lei
reprezinta creante cu scadenta depasita fata de termenele contractuale cu peste 360 zile.

Din datele prezentate mai sus rezultd dependenta majora a SC SAB Radauti SA de SC Alexandrion Grup
Romania SRL.
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(ii) Datorii catre entitatile afiliate/ alte parti legate

- Nu este cazul

b3) Informatii cu privire la tranzactiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

(i) Vanzaride bunuri si serviciisi/sauactive imobilizate
Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

Vanzari fard TVA 31 decembrie 2012 | 31 decembrie 2013
Entitati afiliate — SC Alexandrion Grup Romania SRL 1.063.507 887.334
- din care acciza: (528.645) (466.674)

Alte parti legate

- societati in care sunt interese de participare - -
- alte parti legate (e.g. entitati din cadrul grupului) - -
- membri cheie ai personalului de conducere : .- -
Total 1.063.507 887.334

(i) Achizitii de bunuri si servicii

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2012

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Entitati afiliate — SC Alexandrion Grup Romania SRL

25.704

Alte parti legate

- societati in care sunt interese de participare

- alte parti legate (e.g. entitati din cadrul grupului)

- membri cheie ai personalului de conducere

Total

25.704

(iii) Cheltuieli manageriale

- Nu este cazul

(iv) Imprumuturi primite d'g la entitatile afiliate si alte parti legate

- Nueste cazul

(v) Imprumuturi acordate partilor afiliate si altor parti legate

- Nu este cazul

c) Metoda de transformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in moneda

locala

Descriere in Nota 6, paragraful c) ,Conversii valutare”.
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d) Informatii despre impozitul pe profit

Societatea a avut in vedere la stabilirea pierderii fiscale aferente anului 2013 atat veniturile neimpozabile,
cat si cheltuielile nedeductibile fiscal, conform dispozitiilor legale privind calculul impozitului pe profit

pentru anul 2013.

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2012

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

Profit (pierdere) contabil(a) 1 (1.641.520) (1.314.651)
Elemente similare veniturilor 2 230 119.371
Rezerva legala 3

Total venituri neimpozabile 4=2+3 230 119.371
Cheltuieli nedeductibile 5 402.906 435.842
Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru anul de raportare 6=1-2+5 (1.238.846) (998.180)
Pierderea fiscala din anii precedenti 7 1.713.628 2.952.474
Profit impozabil/Pierdere fiscala de recuperat in anii urmatori 8=6-7 (2.952.474) (3.950.654)
Impozit pe profit curent 8*16% - -
Alte elemente (sponsorizari) 9 - -
Impozit pe profit datorat 10=8-9 - -
Reducere impozit pe profit 11 - -
Impozit pe profit datorat la sfarsitul perioadei 12=10-11 - -

Veniturile neimpozabile se referd la reluarea la venituri a ajustarilor pentru depreciere materiale
consumabile, precum si reluarea la venituri a ajustarilor pentru depreciere creante care initial, la

constituire, au reprezentat cheltuieli nedeductibile fiscal.

Din totalul cheltuielilor nedeductibile de 435.842 lei semnificative sunt: cheltuielile cu amortizarea
mijloacelor fixe neutilizate Tn anul 2013, in suma de 241.045 lei; cheltuieli privind pierderi din creante si
debitori diversi in suma de 114.890 lei (pentru care au fost inregistrate ajustari in perioadele precedente
si care au fost reversate la scoaterea din evidenta a creantelor);ajustari pentru deprecierea materialelor si
ambalajelor In suma de 26.153 lei; ajustari pentru depreciere mijloace fixe in suma de 4.836 lei.

Exercitiul financiar
incheiat la

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2013

31 decembrie 2012

Impozit pe profit de plata la 31 decembrie 2012 (2011) (75.921) 0
Cheiltuiala cu impozitul pe profit in an - -
Impozit pe profit platit in an

Compensari cu alte datorii la bugetul statului 75.921 -
Impozit pe profit de plata la 31 decembrie 2013 (2012) 0 0

e) Total vanzari nete

Vanzari pe arii geografice:

Vanzariin 2012

Vanzari in 2013

Total export - -
Vanzari la intern 1.213.738 623.398
Total vanzari nete 1.213.738 623.398
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Vanzari pe activitati:

Cifra de afaceri pe segmente de activitati se prezinta astfel:

Denumire Exercitiul financiar Procent
incheiat la (%)

31 decembrie 2012

(lei)
Alcool rafinat - 0%
Alcool rafinat denaturat - 0%
Alcool tehnic - 0%
Alcool tehnic denaturat - 0%
Bauturi imbuteliate 526.733 43,40%
Alcool denaturat imbuteliat - 0%
Marfuri 328.198 27,04%
Alte venituri 358.807 29,56%
1.213.738 100,00%

f) Evenimente ulterioare

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2013
(lei)

419.201

204.197
623.398

La aceasta data nu exista situatii semnificative care sé fie prezentate.

g) Elemente extraordinare si venituri/cheltuieli inregistrate in avans

Procent
(%)

0%

0%

0%

0%
67,24%
0%

0%
32,76%
100,00%

Societatea nu a Inregistrat cheltuieli sau venituri extraordinare in cursul anului 2013, respectiv 2012; nu

exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

h) Cheltuieli cu chirii si leasing

La 31 decembrie 2013, respectiv 31 decembrie 2012, Societatea nu era parte ca locatar in niciun contract
de leasing operational; nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

i) Cheltuieli de audit

Toate onorariile platite se refera la serviciile de audit asupra situatiilor financiare individuale intocmite de

catre Societate in conformitate cu OMF 3055/2009.

j) Contingente

Taxare

a

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand
exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite,
taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor
legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza,impunerea obligatiilor
fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de
plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot

ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile

penalizatoare, in masura in care este cazul.
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Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la data de
30.09.2011.

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul accizei pana la data de 31.01.2012.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate
are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii.in baza acestui concept, preturile de
transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati
intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditilornormale de
piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditillor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

S.C."SAB RADAUTI"S.A. are pe rolul instantelor de judecatd doar litigii in care are calitatea de
intimat/creditor. Litigiille desfasurare la 31 decembrie 2013 se referd la recuperarea debitelor de la clientj,
valoarea pretentiilor fiind in suma totald de 3.129.233 lei. Litigiile au ca obiect in majoritate procedura
insolventei, cu termene de continuare a procedurii in 2014.

Nu exista alte aspecte semnificative de semnalat.

Conducerea Societatii considera ca aceste litigii nu vor avea un impact semnificativ asupra
operatiunilor si pozitiei financiare a Societatii.

Aspecte legate de mediu
In anul 2006 s-a realizat ,Modernizarea si retehnologizarea statiei de epurare mecano-biologica a apelor
uzate, rezultate din procesul tehnologic al fabricii de spirt Radauti”, lucrare subventionata partial de AFM

Bucuresti cu suma de 223.712 lei, cu punere in functiune la 31.12.2006; durata contractului si perioada
obligatorie de utilizare a finantarii fiind de 5 ani de la data finalizarii proiectului.

Riscuri financiare

Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de a administra
costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea nu are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON).

Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toli clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare
fac obiectul procedurilor de verificare.Mentionam ca prin volumul detinut in relatile comerciale SC
ALEXANDRION GRUP ROMANIA SRL exercita control efectiv asupra SC SAB RADAUTI SA.

45







il oy

S EriisT &Y
25 -03- 204

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 Sl?alrt;;?\lglﬁd foridentification
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), daca nu este specificat altfel) pentiu identiticare

§
k]

SC SAB RADAUTI SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

ey

Criza financiara

Prezenta criza financiara internationala a inceput in anul 2007, s-a adancit semnificativ in a doua parte a
anului 2010 si a continuat in anii 2012 si 2013.Turbulentele semnificative aparute la nivelul pietei globale
de credit au avut un efect semnificativ asupra entitatilor ce activeaza in diverse industrii, creand o criza
generalizata de lichiditate si solvabilitate la nivelul pietelor financiar bancare.

Alte efecte semnificative ale crizei sunt cresterea costurilor de finantare, reducerea pietei creditarii si a
consumului, o volatilitate semnificativa a pietelor de capital si a ratelor de schimb, etc.Falimentele au
afectat sectorul financiar bancar, anumite State contribuind la re-capitalizarea unor asemenea entitati in
scopul salvarii acestora de la faliment. Capacitatea de creditare s-a redus semnificativ ca si
disponibilitatea de a credita, astfel incat cea mai mare parte a sectorului non-bancar la nivel mondial se
confrunta cu incetinirea cresterii sau cu o severa recesiune economica.

In prezent sunt imposibil de estimat efectele acestei crizei financiare.
k)Angajamente

k1)Angajamente de capital

Nu este cazul.

k2) Garantii acordate tertilor

La 31 decembrie 2013 Societatea avea emise scrisori de garantie in favoarea Ministerului Finantelor
Publice — A.F.P. Suceava in valoare totala de 2.081.283 lei care devin obligatii ale Societatii in cazul in
care societatea nu onoreaza obligatiile de plata la bugetul general consolidat al statului.

La 31 decembrie 2013 Societatea a gajat/ipotecat active proprii cu o valoare contabila neta de 2.334.089
lei pentru garantarea unor obligatii in favoarea BRD-GSG Agentia Radauti, respectiv active proprii cu o
valoare contabila neta de 946.951 lei pentru contractul de credit nr. 416/2011 si active proprii cu o valoare
contabila neta de 1.387.138 lei pentru contractele-angajament pentru emiterea unor scrisori de garantie
bancara infavoarea Ministerului Finantelor Publice, pentru circulatia produselor accizabile.

La 31 decembrie 2012 Societatea avea emisé o scrisoare de garantie in favoarea Ministerului Economiei
si Finantelor — D.G.F.P. Suceava Tn valoare de 1.963.093 lei care devin obligatii ale Societatii in cazul in
care societatea nu onoreaza obligatiile de plata la bugetul general consolidat al statului.

La 31 decembrie 2012 Societatea a gajat/ipotecat active proprii cu o valoare contabild neta de 2.482.452
lei pentru garantarea unor obligétii in favoarea BRD-GSG Agentia Radauti.

k3) Garantiiprimite

Nu este cazul.
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(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

: ot
NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)
I) Sume datorate institutiilor de credit
i) Imprumuturi pe termen scurt
Dobanda de plata la | Soldul creditului 1a
Descriere Tip imprumut Data contract Scadenta Rata dobanzii Moneda Principal 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2013
-nr.416/25.08.2011;
acte aditionale
) .| nr.1/24.08.2012;
guprumut de 8 BRD | coreditde 2§§f°pe”t nr.2/28.09.2012: 28.07.2014 3M+R2055C°)/R . RON 2.250.000 0 498.442
gent - nr.3/24.10.2012; £9% pa.
nr.4/16.11.2012;
nr.5/03.12.2013
Total 498.442
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NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)

La 31 decembrie 2013, Societatea are incheiat cu BRD GSG Agentia Radauti un contract de credit
nr.416/25.08.2011, modificat prin actele aditionale 1, nr.2, nr.3, nr.4 si nr.5 pentru descoperit de cont in
valoare totala de 2.250.000, diminuata prin actul aditional nr.4/16.11.2012 la 1.700.000 lei, avand data
scadenta 28.07.2014.

Dobanda aferenta acestui contract este ROBOR3M+2,25%p.a. iar pentru imprumut au fost constituite
garantii ipotecare si garantii reale mobiliare. Valoarea neta contabila a activelor gajate si ipotecate pentru
credit este de 946.951 lei la 31 decembrie 2013. Dobanda de plata aferenta acestui imprumut la data
bilantului este de 0 lei.

La 31 decembrie 2013, Societatea are incheiate cu BRD GSG Agentia Radauti trei contracte-angajament
pentru emiterea unor scrisori de garantie bancara in suma totalda de 2.081.283 lei. Aceste scrisori de
garantie se constituie conform legislatiei Tn vigoare privind antrepozitele fiscale de productie alcool si
bauturi alcoolice, sunt emise n favoarea Ministerului Finantelor Publice si devin obligatii ale Societatii in
cazul in care societatea nu onoreaza obligatiile de plata la bugetul general consolidat al statului. Valoarea
contabild neté a activelor gajate si ipotecate pentru aceste scrisori de garantie este de 1.387.138 lei.

m) Stocuri
Productie Avansuri
Materii prime si in curs Produse pentru
materiale de finite si | cumparari
consumabile executie | marfuri | de stocuri Total
Curent — Total 2013 171.015 108.028 19.693 2.831 301.567
Cost 264.983 119.564 19.693 2.831 407.071
Ajustari pentru depreciere: stocuri
depreciate si cu miscare lenta 93.968 11.536 105.504
Precedent - Total 2012 195.491 121.583 | 361.533 341 678.948
Cost 278.612 121.583 | 361.533 341 762.069
Ajustari pentru depreciere: stocuri
depreciate si cu miscare lenta 83.121 83.121

Suma stocurilor recunoscute in contul de profit si pierdere este de 301.567 lei (2012: 678.948 lei) si a fost
inclusa in costul bunurilor vandute

n) Casa si conturi la banci

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat [a incheiat ia

! 31 decembrie 2012 | 31 decembrie 2013

Conturi la banci in lei 38.584 28.135

Numerar in casa 4,762 3

Conturi la banci in devize 283 0
Sume in curs de decontare 0
Avansuri de trezorerie 0

Alte echivalente de numerar 8.780 573

Total 52.409 28.711
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o) Alte cheltuieli de exploatare

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2012 | 31 decembrie 2013
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 275
Cheltuieli cu chiriile 300 300
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 52.356 29.000
Cheltuieli cu primele de asigurare 65.434 30.823
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 29.458 40.128
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 8.648 4.554
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 17.965 12.429
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 3.578 1.600
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 18.298 10.050
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 112.504 80.992
Cheltuieli cu studiile 1.550
Total 310.366 209.876

Cheltuielile cu alte servicii de la terti sunt:

Exercitiul Exercitiul
financiarincheiat la | financiarincheiat la
31 decembrie 2012 | 31 decembrie 2013
Servicii de securitate (paza) 61.970 60.006
Servicii cu activitati externalizate 600 -
Costuri cu serviciile partajate
Consultanta si audit (SIMTEX) 2.168 -
Servicii de management
Altele 47,766 20.986
Total 112.504 80.992

p) Asigurari incheiate

La sfarsitul anului 2013, Societatea are incheiate polite de asigurare pentru imobilizarile corporale in
principal gajate si ipotecate si pentru mijloace auto detinute Tn proprietate.

q) Inventarierea patrimoniului

Actiunea de inventariere anuala a elementelor de activ si de pasiv s-a desfasurat n conformitate cu
prevederile din Ordinul Ministerufui Finantelor nr. 2861 din 09.10.2009, a instructiunilor generale privind
inventarierea patrimoniului, precum si a deciziei interne nr. 24/14.11.2013.

Perioada de desfasurare a inventarierii anuale a fost stabilitd astfel: 02 decembrie 2013 —~ 06 decembrie
decembrie 2013 pentru creante, disponibilitati

2013 pentru imobilizari corporale, necorporale si stocuri; 31

banesti, datorii.

Comisiile de inventariere au constatat existenta unor materiale si ambalaje deteriorate sau cu termen de
garantie expirat, precum si a unor mijloace fixe uzate moral si fizic, pentru care au fost intocmite liste
separate cu mentiunea "propus la casare” si pentru care au fost inregistrate ajustari pentru depreciere.
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-

Obligatiile fata de bugetul statului au fost corect stabilite, sumele rdmase de virat la 31.12.2013 urmand a
fi varsate la termenele legale.

Posturile Tnscrise in bilant corespund cu datele Tnregistrate in contabilitate. Intocmirea bilantului contabil
s-a efectuat cu respectarea normelor metodologice cu privire la Tntocmirea acestuia si a anexelor sale.

Situatiile finangjare de Ja pagina 3 la pagina 59 au fost semnate la data de 21 martie 2014 de catre:

Administrator, Intocmit,
SALAMEH NAWAR ;‘3 i ROBU CRISTINA
g ECONOMIST

COMISIA DE AUDI
Semnatura

Codau Stelian

Stampila unitatii Skokan Nicolae
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 -

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON”), daca nu este specificat altfel) dnitialled for identilication
— Aat-pentro-identificars

Date informative

Cod 30
Nr.
|. Date privind rezultatul inregistrat rd. | Nr. unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 1.314.651
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Total Pentru Pentru
Nr. | col 2+3, | activitatea | activitatea
ll. Date privind platile restante rd. | din care: curenta deinvestitii
A B 1 2 3
Plati restante - total (rd. 05 + 09 + 15 la 19 + 23) din care: 04 79.972 79.972
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 05 76.839 76.839
- peste 30 de zile 086 14.688 14.688
- peste 90 de zile 07 50.424 50.424
- peste 1 an 08 11.727 11.727
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total (rd. 10 la
14), din care: 09
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori,
salariati si alte persoane asimilate 10
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit Ia bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 3.133 3.133
Credite bancare nerambursate la scadenta — total {rd. 20 la 22) 19
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 80 de zile 21
- restante dupa un an 22
Dobanzi restante 23
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
fll. Numarul mediu de salariati rd. 2012 2013
A | B 1 2
Numarul mediu de salariati 24 28 16
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul exercitiului financiar /
perioadei, respectiv la data de 31 decembrie 25 24 17
IV. Dobanzi, dividente si redevente platite in cursul perioadei de raportare. Subventii Nr.
incasate si creante restante rd. Sume
B A B 1
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele fizice 26
nerezidente, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele fizice 28
nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat |a bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele juridice 30
nerezidente, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice asociate 'nerezidente din statele membre | 32
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoane nerezidente, din care: 34
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IV. Dobanzi, dividente si redevente platite in cursul perioadei de raportare. Subventii Nr.
incasate si creante restante rd. Sume
A B 1
- impozitul datorat ia bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit prevederilor art. 36
117 lit.h) din :Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, din
care:
- impozitul datorat |la bugetul de stat 37
Venituri brute din redevente platite catre persoanele juridice nerezidente, din care: 38
- impozitul datorat |a bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din statele 40
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Redevente platite in cursul perioadei de rapertare pentru bunurile din domeniul public, primite in 42
concesiune, din care: )
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 43
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 44
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 45
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri” 46
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 47
- impozitul datorat la bugetul de stat 48
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre al Uniunii 49
Europene, din care:
- impozitul datorat [a bugetul de stat 50
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 51
- subventii incasate in cursul anului financiar aferente activelor 52
- subventii aferente veniturilor, din care: 53
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 54
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 55 | 2.788.911
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 56
- creante restante de la entitati din sectorul privat 57 | 2.788.911
Nr.
V. Tichete de masa rd. Sume
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 58

V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare- Nr. | 31 decembrie | 31 decembrie
dezvoltare***) ' rd. 2012 2013

A B 1 2
Cheltuieli de cerecetare-dezvoltare, din care: 59
- din fonduri publice 60
- din fonduri private 61

Nr. | 31 decembrie

31 decembrie

VIi. Cheltuieli de inovare****) rd. 2012 2013
sA B 1 2
Cheltuieli de inovare — Total (rd. 63 la 65) 62
- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei 63
- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul peripadei 64
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei 65

Nr. 31 decembrie

31 decembrie

; imobilizate si obligatiuni, in sume brute (rd. 70 la 76)

VIil. Alte informatii rd. 2012 2013
,,,,, A , BT 1 2

Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 234) 66

Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 232) 67 345.010 345.010

Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 69 + 77) 68

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare. alte titluri - 69
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Nr. | 31 decembrie | 31 decembrie

VIIL. Alte informatii rd. 2012 2013

A B 1 2
- actiuni cotate emise de rezidenti 70
- actiuni necotate emise de rezidenti 71
- parti sociale emise de rezidenti 72
- obligatiuni emise de rezidenti 73
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv emise de rezidenti | 74
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 75
- obligatiuni emise de nerezidenti 76
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 79 + 79) 77
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror decontare se facein | 78
functie de cursul unei valute (din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 79
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi 80 7.664.590 5.887.200
asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate furnizorilor externi si alte | 81
conturi asimilate, in sume brute
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit 82 2.946.633 2.788.911
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 83
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetului statului 84 39.843
(ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 +
4482), (rd. 85 la 89)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 85 18.222
(ct. 431 + 437 + 4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 86 21.618
(ct. 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446)
- subventii de incasat (ct. 445) 87
- fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate {ct. 447) 88 3
- alte creante in legatura cu bugetul statului (ct. 4482) 89
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451) 90
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + 91
din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),
(rd. 93la 95) 92 7.576 91.699
- decontari privind interesele de participare, decontari cu
actionarii/asociatii privind capitalul, decontari din operatii in participatie 93
(ct. 453 + 456 + 4582) :
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice,
altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile statului), | 94 7.576 91.699
(din ct 461 + din ct. 471 + din ct. 473)
-sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie” reprezentand
avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pana la 95
data de 31 decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 96
- de la nerezidenti 97
Valoarea imprumuturilor acordate aperatorilor economici *****) 98
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + din ct. 99
508), (rd. 100 la 106)
- actiuni cotate emise de rezidenti 100
- actiuni necotate emise de rezidenti 101
- parti sociale emise de rezidenti 102
- obligatiuni emise de rezidenti 103
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente 104
- actiuni emise de nerezidenti 105
- obligatiuni emise de nerezidenti 106
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 107
Casa in lei siin valuta (rd. 109 + 110 108 4.762 3
-inlei (ct. 5311) 109 4762 3
-in valuta (ct. 5314) ;110
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Nr. | 31 decembrie 31 decembrie
VIll. Alte informatii rd. 2012 2013
A B 1 2
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 112 +114) 111 38.867 28.135
- in lei (ct. 5121), din care; 112 38.584 28.135
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 113
- in valuta (ct. 5124), din care: 114 283
- conturi curente in valuta deschise [a banci nerezidente 115
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 117+118) 116
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei (ct. 17
5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 5125 + 5412) 118
Datorii (rd. 120+ 123 + 126 + 129 + 132 + 135 + 138 + 141 + 144 + 147
+150 + 151 + 155 + 157 + 158 + 163 + 164 + 165 + 171) 1o 1.683.720 721.412
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute (ct. 161), 120
(rd.121+122)
- in lei 121
- in valuta 122
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligatiuni, in sume 123
brute (ct. 1681), (rd. 124 + 125)
- in lei 124
- in valuta 125
Credite bancare interne pe termen scurt {(ct. 5191 + 5192 + 5197), 126 ’ 0 0
(rd.127+128)
- in lei 127
- in valuta 128
Dobanzi aferente creditelor bancare interne pe termen scurt 129 0 0
(din ct. 5198), (rd. 130 + 131)
~in lei 130
- in valuta 131
Credite bancare externe pe termen scurt (ct. 5193 + 5194 + 5195), 132 0 0
rd.133+134)
- in lej 133
- in valuta 134
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen scurt 135 0 0
(din ct. 5198), (rd. 136 + 137)
-in lei 136
-in valuta 137
Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 + 1627), (rd.139+140) | 138 1.382.606 498.442
~-in lei 139 1.382.606 498.442
- in valuta ' 140
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din ct. 1682), 141 0 0
(rd. 142+143)
- in lei 142
- in valuta 143
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 1625), 144 0 0
(rd.145+146)
- in lei 145
- in valuta ) 146
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung (din ct. 147 0 o
1682), (rd. 148 + 149)
-in lei 148
- in valuta 149
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente 150
(ct. 1626 + din ct. 1682):
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 1685 + 1686 + 151
1687), {rd. 152 + 153)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul 152
unei valute
- in valuta 153
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 154
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi asimilate, | 155 106.818 106.612
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Nr. | 31 decembrie 31 decembrie
VIIl. Alte informatii rd. 2012 2013
A B 1 2
in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la clienti externi si alte 156
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 +
din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 | 157
Py 4281) P 117.467 76.408
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (ct. 158
431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481), 76.609 39.730
(rd.159 la 162)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct. 431 + 437 + 4381) | 159 43.534 28.298
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului (ct. 441 + 4423 + 4428 + 160
444 + 445) g 31.944 9.653
- fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 161 1.131 35
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct. 4481) 162 1.744
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451) 163
Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455) 164
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 + 269 + 165 290 290
509), (rd. 166 la 170)
- decontari privind interesele de participare, decontari cu 166
actionarii/asociatii privind capitalul, decontari din operatii in participatie
(ct. 453 + 456 + 457 + 4581)
- alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele | 167
decat datoriile in legatura cu institutile publice (institutiile statului)'(din 220 220
ct. 462 + din ct. 472 + din ct. 473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 168
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe 169
termen scurt (ct. 269 + 509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin transfer fa clienti (ct. 170
478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 171
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici ****) 172
Capital subscris varsat (ct. 1012}, din care 173 2.080.710 2.080.710
- actiuni cotate™ 174 2.080.710 2.080.710
- actiuni necotate” 175
- parti sociale 176
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.1012) 177
Brevete si licente (ct. 205) 178
Nr. | 31 decembrie | 31 decembrie
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii rd. 2012 2013
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 179
Nr. | 31 decembrie | 31 decembrie
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al statului rd. 2012 2013
2 A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in administrare 180
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune 181
Valoarea bunurilor din domeniul public ai statului inchiriate 182
XI. Capital social varsat - Nr. 31.12.2012 31.12.2013
rd. | Suma(lei) | % | Suma(lei) | %"
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
XI. Capital social varsat (ct. 1012)”, (rd. 184 + 187 + 191 +
192 + 193 + 184) 183 2.080.710 X 2.080.710 X
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. . Nr. 31.12.2012 31.12.2013
XI. Capital social varsat ) - o)
rd. | Suma (lei) % Suma (lei) %
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
- detinut de institutii publice ( rd. 185 + 186) 184
- detinut de institutii publice de subordonare centrala; 185
- detinut de institutii publice de subordonare locala; 186
- detinut de societati comeriale cu capital de stat, din care: 187
- cu capital integral de stat; 188
- cu capital majoritar de stat; 189
- cu capital minoritar de stat; 190
- detinut de regii autonome 191
- detinut de societati comerciale cu capital privat 192 1.837.445 | 88,31 1.837.445 | 88,31
- _detinut de persoane fizice 193 243.265 | 11,69 243.265 | 11,69
- detinut de alte entitati 194
Nr.
rd. Sume
A B 2012 2013
XlI. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau
local, de repartizat din profitul exercitiului financiar de
catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care: 195
- catre institutii publice centrale 196
- catre institutii publice locale 197
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutii publice detin direct/indirect actiuni sau
participatii indiferent de ponderea acestora 108
Nr.
rd. Sume
A B 2012 2013
XIil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau
local, virate in perioada de raportare din profitul
exercitiului financiar de catre companiile nationale,
societatile nationale, societatile si regiile autonome, din
care:
199
- dividende / varsaminte din profltul exercitiului financiar al
anuiui precedent, din care virate: 200
- catre institutii publice centrale 201
- catre institutii publice locale 202
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau .
participatii indiferent de ponderea acestora 203
- dividende / varsaminte din profitul exercitiilor financiare
anterioare anului precedent, din care virate: 204
- catre institutii publice centrale 205
- catre institutii publice locale 206
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Nr.
rd. Sume
A B 2012 2013
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau
participatii indiferent de ponderea acestora 207
XIV. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr.
juridice ) rd. Sume
A B 2012 2013
Creante preluate prin cesionare de la persoanele juridice (la
valoarea nominala), din care: 208 89.433
- creante preluate prin cesionare de la persoanele juridice
afiliate 209
Creante preluate prin cesionare de la persoanele juridice (la
cost de achizitie), din care: 210 79.603
- creante preluate prin cesionare de la persoanele juridice
afiliate 211 .

*) Pentru statutul de ,persoane juridice asociate” se vor avea in vedere prevederile art.124/20, lit.b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
madificarile si completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de a bugetu! statului catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor
pentru plata absolventilor institutiior de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj,
stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie
sau someri care in termen de 3 ani de la data anagaijarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala ori de acordare a pensiei
pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei
de munca.

) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa,
dezvoltarea tehnologica siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvemnului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea
tehnologica, aprobata de modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile uiterioare.

“**+4 Cheltuielile de inovare se determina potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.450/2004 al Comisliei din 13 august 2004 de punere in aplicare a Deciziei
nr. 1.608/2003/CE a Parlamentuiui European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat in
Jumalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267 din 14 august 2004.

*++)in categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea
de Supraveghere Financiara, scoietalile reclasificate in sectorul administratiei publice si instititiile fara scop licrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
w+++) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cat §i costul de tor de
achizitie. Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art.7 alin.(1) pct.21 lit. ¢) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
Fiscal, cu modificarile si completérile ulterioare.

" Sevor include chiriile piatite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apar{inénd
proprietarilor privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri
escuit etc.) .
g)In categoria "Alte datorii in legatura cu perspanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile
statului)”, nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.
) Titluri de valoare care confera dreptur de droprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.
itluri de valoare care confera drepturi de pfoprietate asupra societatiior, care nu sunt tranzactionate.
La sectiunea ,XI Cpaital social varsat' la rd} 184-194, in col. 2 i col.4, entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalui
capitalului social vérsat inscris la rd. 183.

Situatiile financiare deya paging 3 la pagina 59 au fost semnate la data de 21 martie 2014 de catre:

Administrator, Intocmit,

SALAMEH NAWAF ROBU CRISTINA

ECONOMIST

Codau
Stelian

Semnatura

Stampila unitatii
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"y

Situatia activelor imobilizate

Cod 40
Valori brute
Reduceri
din care:
Nr. dezmembrari Sold final
Elemente de imobilizari rd.. | Sold initial | Cresteri Total si casari {col. § = 1+2-3)
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 01
Alte imobilizari 02 52.504 52.504
Avansari si imobilizari necorporale in curs 03
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 52.504 0 0 0 52.504
Imobilizari corporale
Terenuri 05 321.655 321.655
Constructii 06 3.607.207 6.629 6.629 3.600.578
Instalatii tehnice si masini 07 4.179.768 30.545 30.521 4.149.223
Alte instalatii, utilaje si mobilier 08 131.303 131.303
Avansuri si imobilizari corporale in curs 09 495.060 495.060
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 8.734.993 0 37.174 37.150 8.697.819
Imobilizari financiare 1" 330 330
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.04 + 10 + 11) 12 8.787.827 0 37.174 37.150 8.750.653
Situatia amortizarii activelor imobilizate -
Amortizare aferenta Amortizare la
Nr. Amortizare in | imobilizarilor scoase | sfarsitul anului
Elemente de imobilizari rd. | Soldinitial | cursul anului din evidenta (col. 9 = 6+7-8)
A B 6 7 8 9

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 13
Alte imobilizari 14 29.345 531 29.876
TOTAL (rd. 13 + 14) 15 29.345 531 0 29.876
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17 146.349 146.349 292.698
Instalatii tehnice si masini 18 2.665.464 218.421 25.441 2.858.444
Alte instalatii, utilaje si mobilier 19 61.676 9.976 71.652
TOTAL (rd. 16 la 19) 20 2.873.489 374.746 25.441 3.222.794
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 15 + 20) 21 2.902.834 375.277 25.441 3.252.670








SC SAB RADAUTI SA

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

Ladd
m3

£l ERNST & VOUK G
25 -03- 200

Clnmalled for identification

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alltfel)

Situatia ajustarilor pentru depreciere

SwaatpeTitu 1Identificare

Ajustari Ajustari
constituite in reluate la Sold final
Elemente de imobilizari Nr. rd. |